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* 29. januar 1886 t 13. juni 1951. 

Dr. phil. Laborant ved Det forstlige Forsøgsvæsen fra 1921 
og forstander fra 1931 til 1950. 



Efter at Det forstlige Forsøgsvæsens forstander, dr. phil. C. H. 
Bornebusch den 1. april 1949 måtte søge sygeorlov, holdt han 
stadig forbindelsen med forsøgsvæsenet vedlige og gennemførte 
blandt andet en ny undersøgelse af Nørholm hede, for hvilken 
han også efter sin afsked den 1. april 1950 udarbejdede efterføl
gende beretning. Ved doktorens død den 13. juni 1951 forelå ma
nuskriptet færdigt med undtagelse af det franske resumé, som 
jeg derfor har måttet skrive, ligesom jeg har foretaget enkelte 
redaktionelle ændringer. 

Andre arbejder fra doktorens sidste år vedrørende østasiatisk 
lærk og skovjorden og dens fauna arbejdes der i øjeblikket på at 
supplere, så disse eventuelt også kan offentliggøres. Dette vil van
skeligt kunne gøres helt i doktorens ånd, hvorfor det er særlig 
glædeligt, at han i slutningen af beretningen om Nørholm hede 
har fundet lejlighed til at fremkomme med nogle almindelige be
mærkninger om sit syn på naturen. Han har derved givet os sin 
sidste påmindelse om, at menneskene kan fare hårdt frem mod 
naturen, men også må kunne finde veje til en stadig bedre udnyt
telse af dens muligheder. Doktoren har selv ved sit banebrydende 
arbejde givet os en arv, som vi må tage op og søge at videreføre 
ved forsøgsvæsenet og i det praktiske skovbrug. 

Møllevangen, den 25. marts 1952. 

J. A. Løvengreen. 



NØRHOLM HEDE 
TREDJE BERETNING 

Af 

C. H. BORNEBUSCH f 

I denne tredje beretning om undersøgelserne på den fredede, 
350 ha store, Nørholm Hede er der medtaget de to sidste under
søgelser, som er udført i årene 1942 og 1949. Ved undersøgelsen 
i 1942, fra 26. august til 7. september, havde jeg ved optællingen 
af træerne hjælp af Tam Skovgaard, nu konservator ved det 
zoologiske museum i Göteborg, i 1949, fra 26. august til 6. septem
ber, blev træerne optalt af afdelingsleder ved det forstlige for
søgsvæsens afdeling for hede- og klitskove, skovrider E. Løfting, 
medens floraundersøgelserne på urteprøvefladerne og den almin
delige beskrivelse begge gange blev udført af mig selv. 

Siden den i anden beretning omtalte undersøgelse i 1937 er der 
sket den meget gennemgribende forandring, at de søer, som var 
opstået i den østlige del af heden forud for den tredje undersø
gelse i 1931, og som fandtes ved undersøgelsen i 1937, var for
svundet igen i 1942, og i 1949 var disse arealer for en stor del 
blevet bevokset med birk og mosepil, hvor der før søernes tid i 
hovedsagen var lynghede. Endvidere var der brændt et stykke 
af bjergfyrhegnet i sydsiden fra 30 m vest for Tophøj og ca. 600 
m mod vest samt ca. 8 ha af heden inden for hegnet, som det frem
går af oversigtskortet, fig. 1. Foruden disse betydelige lokale æn
dringer, var hedens flora forandret ved en tydelig, men formo
dentlig i alt fald i hovedsagen kun forbigående tilbagegang for 
lyngen, samt ved en meget betydelig fremgang i trævæksten, også 
uden for søbundsarealerne. Undersøgelserne viser, at der i årenes 
løb, selv på en urørt hede, sker stadige forandringer, som jeg vil 

Det forstlige Forsøgsvæsen. XXI. H. 1. 15. sept. 1952. 
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søge at skildre i det følgende, idet jeg vil begynde med de gennem
gribende ændringer, der i hedens østlige ende skete som følge af 
vandstandsforandringerne. 

Ved den første undersøgelse i august 1921 (ber. 1)*) var der 
i hedens østlige ende kun åbent vand i et par småhuller i felt 9, 
tæt syd for vejen, der fører ud mod øst, og vandspejlet var i ho
vedsagen dækket af stor og almindelig kæruld samt stedvis noget 
bukkeblad; i bunden voksede der noget sphagnum. Tilstedeværel
sen af lyng, revling og klokkelyng, der ikke tåler oversvømmelse 
viste, at vandet ikke kan have haft nogen større udbredelse i den 
nærmest foregående tid, heller ikke om vinteren, hvad stedkendte 
folk heller ikke havde nogen erindring om. Derimod stod der vand, 
i alt fald i regnfulde tider, imellem tuerne på de store arealer 
med tuer og stedvis pors, særlig udbredt i felterne 21, 22 og 23, 
og i et par tørvegrave samt enkelte små flade vandhuller eller 
snarere pytter. 

I søen i felt 9, nærmest vejen, var vandet i 1926 steget stærkt, 
og der var mere vand i lavningerne i nærheden. Navnlig søen 
med vandstandspæl nr. 1 var steget stærkt, så dens vand over
svømmede hegnsvolden ud imod den starbevoksede lavning i he
den ude østen for den fredede hede. Mens man i 1921 kunne pas
sere denne vold tørskoet, kunne selv gummistøvler ikke række 
til i 1926. Efter denne tid steg vandet yderligere. Da jeg besøgte 
heden næste gang i 1931, var den østre ende af heden fuldstændig 
forandret. Hvor der før var ensformig lynghede afbrudt af star
pletter, så man nu store søer i hedens østende, d. v. s. syd for 
vejen i felterne 8, 9 og 10 samt felterne 15, 16, 17, 23 og 24 og lidt 
ind over grænsen mod felt 14. Efter planimetring på flyvefoto
grafiet fra 15. februar 1938 (ber. 2) kan søernes samlede areal 
ansættes til ca. 20 ha, og landskabsbilledet var fuldstændig for
andret. Søerne havde på de dybere steder over 1 m vand, op til 
næsten 1% m, således at man kunne svømme i dem. Langs kan
terne blev bunden efterhånden mer og mer dækket af star og 
stedvis af kæruld, ude på det dybere føltes den faste gamle hede
mor med den døde lyng i bunden, efterhånden dækket af dynd. 

Godsforvalter Mengel på Nørholm har velvilligst meddelt, at 
de søer, som på skitsen fig. 1 er mærket med nr. 1, 4 og 5, havde 

*) (ber. 1) betyder henvisning til: A. Oppermann og C. H. Borne
busch: Nørholm Skov og Hede (F.F. XI), (ber. 2) til: C. H. Borne
busch: Nørholm Hede, 2. beretning (F.F. XV). 
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Fig. 1. 
Skitseret oversigtskort over det fredede areal med angivelse af indde
lingen i felter, floraprøvefladerne, de tidligere søer med deres numme

rerede vandstandspæle og det i 1939 afbrændte areal. 
Carte schématique du terrain protegé avec indication de sa division en 
secteurs, les places d'essai de flore, les anciens lacs avec leurs échelles 

limnimétriques numérotées, et le terrain incendié en 1939. 

en noget højere vandstand sidst i 20-rne end ved besøget i 1931, 
mens nr. 6 var nogenlunde uforandret. Sø nr. 2 er derimod vokset 
betydeligt hele året, og sø nr. 3, der sidst i 20-rne tørrede næsten 
helt bort om sommeren, var den største og meget vandrig selv i 
tørre somre. Det så nærmest ud, som om stigningen i nr. 3 fore
gik på bekostning af nr. 5, som dog i de senere år har bredt sig 
lidt igen. En skitse, som E. Løfting tegnede i 1931, viser, at søerne 
i hovedsagen da havde samme omfang som på fotografiet fra fe
bruar 1938. I 1931 noteredes, at sø nr. 1 var dybt dyndet i bunden 
og med sphagnum, den store sø nr. 2 har fast morbund med døde 
lyngrester og lidt sphagnum. Langs bredderne på det lave vand 
blev bunden efterhånden bevokset med star, lidt siv og kæruld, 
som man kan se det på flyvefotografiet fra februar 1938 (ber. 2) , 
hvor de lavere randpartier viser sig lysere på grund af bundvege
tationen. 

Ved undersøgelsen i 1942 var de store søer fuldstændig for
svundet igen, uden at man er i stand til at påvise årsagen. Midt 
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om sommeren i 1940 iagttog godsforvalter Mengel, at vandet 
var ved at synke. I 1941 var der kun en lille pyt vand i den 
vestligste af de to store søer, mens der i den østlige endnu var 
meget vand i foråret 1942, men det sank nu i løbet af 3 uger og 
var helt forsvundet omkring slutningen af maj . Søerne nr. 4 og 
5 holdt kun vandet lidt længere end nr. 3. 

Hvorfor disse søer i den østlige ende af Nørholm Hede opstod 
og forsvandt igen, kan jeg ikke forklare. Jeg er mest tilbøjelig 
til at tro, at søerne kun har været overfladevand, og godsforvalter 
Mengel formoder, at bunden er blevet utæt efter hård, dyb frost 
i vinteren 1939—40, og at vandet derefter er sunket i løbet af 
den følgende sommer og vinter som berettet ovenfor. 

Det er en nærliggende tanke at sætte søernes opståen i for
bindelse med vejrligets variationer, og fig. 2 viser da også, at ti
den forud for søernes fremkomst har været meget nedbørsrig 
ved Varde, 9 km sydvest for heden, og ved Grinsted plantage, der 
ligger 22 km længere inde mod øst-nordøst og er lidt mere ind-
landspræget med større udsving både i årsnedbør og navnlig i 
årstemperaturer. Lige op til 1927 har nedbøren i de foregående 
18 år ligget over normalen med undtagelse af årene 1913, 1914, 
1921 og 1922, og de seneste år 1923 til 1927 lå meget over nor
malen, 1927 havde endda over 1000 mm. Fra 1928 til 1938, altså 
under det meste af søernes tid, har nedbøren derimod været nede 
på normalen eller kun lidt over, men bliver så fra 1939 til 1943, 
altså under den tid, hvor søerne forsvinder, meget ringe, særlig 
i 1941 forud for søernes forsvinden i 1942. 

Man kan således godt tænke sig, at den rigelige regn i den 
foregående tid, sammen med at jorden var blevet fri for kreatu
rernes trampen, kan have tætnet og vandfyldt bunden, således at 
den har kunnet holde på vandet, og at vandstanden trods den 
moderate nedbør i de følgende år har kunnet holdes ved lige af 
regnen på søarealerne og de omgivende morklædte bakkedrag, 
hvorefter så frosten i 1940 har gjort bunden utæt og med støtte 
af den ringere nedbør forårsaget, at søerne er forsvundet igen. 
Nogen sammenhæng mellem søerne og klimaet anes i alt fald. 
Vintrene 1940, 1941 og 1942 var usædvanlig lange og hårde, med 
hård frost både i januar, februar og marts, således som det frem
går af følgende gennemsnitstemperaturer for januar, februar og 
marts måneder: 
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år 

886—1925 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 
1949 

grader (C.) 

Varde 

0,8 
2,3 

-r- 3,9 
-H 2,8 
H- 5,1 

2,7 
2,4 
2,3 
0,5 

-s- 4,1 
— 
— 

Grindsted 

0,5 
1,9 

-=- 4,5 
-=- 3,3 
- j - 5,8 

2,3 
1,7 
1,8 
0,3 

-H- 4,4 
1,4 
2,3 

Det er noget vanskeligt at forestille sig, at så store søområder 
skulle kunne eksistere i så mange år alene som overfladevand 
med tørt sand nedenunder, men dette synes dog at have været 
tilfældet. Desværre er der ikke blevet foretaget nogen undersøgel
se af grundvandstanden, medens der endnu var vand i søerne. 
Det var først ved besøget i 1949, da jeg gravede nogle huller i bun
den af de tidligere søer for at søge efter grundvandet, at jeg kon
staterede, at jorden nedenunder var ganske tør. Ved sø og pæl 
nr. 1, hvor der allerede stod vand i 1921, var dette sunket til 55 cm 
under jordoverfladen, der her var sphagnumtørv, og vandet står 
nu ca. 2 meter lavere end i den tidligere sø. Ved pæl nr. 4 voksede 
nu lysesiv på 16 cm tørv, som var meget våd, derunder var der 
10 cm sort, meget vådt, humusrigt sand over gråt sand ned til 
38 cm og derunder 14 cm fast, men ikke hård, sort al med rød
brune skjolder. Under dette lag finder man tørt sand. Ved pæl 
nr. 6 voksede i 1949 blåtop og star, der var 17 cm muldet tørv, 
derunder gråt sand til 70 cm, der i de øverste 18 cm var mørkt og 
fugtigt, fra 70 til 84 cm dybde fandtes sort, skør al, fra 84 til 100 
cm et gråt, fugtigt leret lag, derunder gulligt sand, som øverst 
føles fugtigt, men er tørt nedadtil. I 1937 stod vandet 45 cm over 
jordoverfladen på dette sted. Disse gravninger tyder på, at søerne 
kun har været overfladevand. 

En sø af mindre areal, kun en lille aflang pyt på måske 20 m2, 
findes på en bakkeryg i felt 14, og vandets overflade står ca. 2 m 



[6] 

højere end hedens overflade sønden for i en snes m afstand her
fra. Dette vandhul er meget konstant, hvilket bl. a. fremgår af, 
at der vokser bukkeblad. Et andet vandhul, ganske rundt, fandtes 
tæt uden for hedens østlige hegn nord for vejen. At vandstanden 
var konstant, så man bl. a. på, at der i sommertiden voksede tor
mentil og skovstjerne næsten helt ned til vandet. Dette vandhul 
er nu forsvundet og pløjet op tillige med den omgivende hede, 
uden at der er foretaget nogen afvanding, formodentlig kun fordi 
mortørven er brudt, så vandet kan synke i jorden. 

Søernes tilstedeværelse medførte et meget rigt fugleliv. I 1931 
noteredes, efter godsforvalter Mengel's opgivelser, at der holdt et 
par hundrede gråænder til, 100—200 viber, desuden krikænder, 
rødben, præstekraver, talrige regnspover, krager, havmåger, 
stormmåger, hættemåger, rovterner og lille lappedykker; han for
modede også, at der var fisk i søerne, men dette er dog ikke kon
stateret. Desuden var der uhyre mængder af stikmyg. Både store 

fooo 
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Fig. 2. 
Årlig nedbør for Varde og Grindsted stationer i tiden 1900 til 1949 med 

afvigelserne fra normalen skraveret. 
La tombée annuelle enrégistrée par les slations de Varde et Grindsted 
dans la periode de 1900 å 1949, montrant en hachnre les deviations de 

la normale. 
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havmåge, stormmåge og hættemåge havde slået sig ned og yngle
de i et par år, men ved energisk forfølgelse blev de forjaget igen. 
Der tilintetgjordes tre år i træk henholdsvis 600, 120 og 14 æg. 

Den almindeligste fugl på heden er i øvrigt engpiberen, hvor
af jeg fandt to reder, mindre talrig er den grå digesmutte. Urhøns 
er ikke hyppige. I 1942 sås en hane og i juni en høne, men der er 
ingen kuld set siden 1922. Et forår skogrede 3 haner, men der var 
kun een høne, og der blev intet kuld. 

I 1949 ynglede et par brune kærhøge (mosehøg) i felt nr. 28 
øst for Vesterbækvejen. Fuglene kom med bytte i kløerne til de
res unger, men de var uhyre forsigtige og gik ikke til reden, så 
længe vi var i nærheden, selv om vi sad skjult i bilen ude på vejen 
flere hundrede meter derfra. 

Råvildtet tiltager stadig i antal ude på heden. I perioden 1937 
til 1942 var både birk og røn taget af i antal på grund af deres 
bid, og navnlig var de røn, der stod spredt i hedens nordøstre 
hjørne, ofte bidt helt ned og bladløse, da heden blev beskrevet 
i 1942. I dette år opgav godsforvalter Mengel, at der var 9 stk. 
råvildt, hvoraf en buk; 2 bukke var blevet skudt, og i 1941 var 
der skudt 3 råer. I august 1949 var der meget råvildt i heden, 
og man så det ofte. Godsforvalter Mengel anslog det til ca. 25 stk. 
Foruden at dette råvildt gjorde megen skade på løvtræerne, navn
lig rønnen, gik gårdens ca. 25 får til stadighed fra engen ind i 
hedens vestside og gjorde megen skade ved at bide de selvsåede 
birk, så der ingen mulighed var for den videre udbredelse i denne 
del af heden. 

Ræven har altid tidligere holdt til på heden, således som det er 
skildret i den første beretning. I 1941 var der et kuld hvalpe, og 
i 1941—42 blev der skudt 14 ræve. Grævling findes også, men 
man ser den ikke. Desuden er der også en hel del harer, og jeg 
stødte daglig på dem i 1949. Hugorme ses også, men de er tem
melig fåtallige. 

Søernes indflydelse på floraen blev konstateret tydeligt på flo
raprøvefladerne nr. 3 og 4, hvis beliggenhed fremgår af fig. 1. 
Disse var blevet lagt på et lavt parti, hvor floraen var udpræget 
dominerende klokkelyng med valens*) 100 for denne planteart 

*) Valens angiver i hvor mange % af „stikkene" en plante fore
kommer (jfr. ber. 1, side 288). 
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på dem begge og en dækning**) af omkring 60—70 %, således 
som det fremgår af tabel I og II. På nr. 3 dækkede lyng kun 
1 % i 1926, revling 3.5 %, på 4 dækkede lyng 22 %, og revling 
fandtes ikke. Ved oversvømmelsen forsvandt denne flora ganske, 
og arealerne blev først undersøgt igen i 1949, og da var blåtop, 
tuekogleaks og lysesiv de fremtrædende planter på nr. 3 foruden 
noget bølget bunke, rørgræs og hvene, fåresvingel og alminde
lig star, desuden rester af de efter udtørringen først indvandre
de skovbrandbæger og rødknæ. Revling var ved at infinde sig 
på begge prøveflader, og på nr. 4 var kommet en del lyngtuer 
dækkende 7 %, men i øvrigt var almindelig star her den hersken
de plante med dækning 59 %, blåtop dækkede 15 %; desuden 
fandtes enkelte bølget bunke og lysesiv. I alt dækkede i 1949 urte-
agtige planter på nr. 3 kun 47.5 %, og jorden var halvvejs end
nu uden flora, men vil efterhånden blive beskygget af de opvok
sende 2 birke og 37 pilebuske, samt 10 lyngtuer. På nr. 4, hvor 
75 % er dækket af græs, 7 % af lyng i 71 tuer, er der opvokset 
3 meterhøje birk og 16 gråpil. Ganske vist dækker blåtop og al
mindelig star i øjeblikket det meste af bunden, men formodent
lig vil lyng, revling samt klokkelyng, der er begyndt at komme 
på nr. 4, efterhånden erobre terrainet, hvis ikke birkene og pilene 
ville vokse op og overskygge jorden, og blåtop derfor må forven
tes at komme til at dominere i bunden. Oversvømmelsen vil føre 
til, at den tidligere hedevegetation afløses af kra t med blåtop og 
med star som overgangsplante. 

I det hele taget blev den almindelige hedeflora, der overvej
ende udgøres af lyng, revling og andre dværgbuske, fordrevet af 
oversvømmelserne; og mange steder, hvor vandstanden kun var 
lav, indvandrede snart en overvejende af star dannet flora. 

De dybere partier af søerne blev dækket af et dyndlag, som, 
da søerne forsvandt, tørrede sammen til en skorpe, som spræng
tes til en mængde små, centimetertykke brokker, og i begyndel
sen blev disse partier dækket af skovbrandbæger, pileurt og an
dre urter, som dog hurtigt blev afløst af græs og star, men sam
tidig spirede der en mængde birk, som nu mange steder er meter
høje, og buske af gråpil. Langs søbredderne var der allerede tid
ligere spiret en del pilebuske og enkelte birk, der nu flere steder 

**) Dækningsgrad angiver plantens gennemsnitlige procentvise 
dækning inden for „stikkene" (jfr. ber. 1, side 288). 
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Fig. 3. 
Birk ved udtørret søbund. Fot. oktober 1950 af E. Løfting. 

Bouleau pres d'un fond de lac desséché. Photo, Octobre 1950, par E. 
Løfting. 

er over mandshøjde. I løbet af de kommende år må man forvente, 
at de tidligere søer nr. 2 og 3 for en stor del afløses af birke- og 
pilekrat med bundflora af blåtop og star, medens søerne nr. 4 og 
5 i 1949 var bevokset med højt græs, især blåtop, og nr. 6 vil blive 
star klædt. 

En anden hændelse af mindre betydning skete, da der under 
tørvegravning uden for heden den 25. maj 1939 opstod en brand, 
som forplantede sig til bjergfyrhækken, som danner hedens syd
skel. Denne brændte fra 600 m vest for Tophøj til 30 m herfra, 
og branden bredte sig indtil 200 ni ind på heden. Der brændte 
ca. 8 ha af felterne 16, 23 og 24, således som det fremgår af fig. 1, 
hvor det brændte areal er indlagt efter en opmåling, jeg foretog 
i 1942. Søerne, som dengang endnu fandtes, bidrog meget til at 
begrænse ilden, og leverede desuden vand til en brandsprøjte. 
Uden bistand fra Varde brandvæsen og 120 raske soldater fra 
Oxbøllejren ville formodentlig det meste af heden og dens t ræ
vækst være brændt, fordi vinden bar ilden indover. Bortset fra, 
at en strækning af bjergfyr hegnet og alle bjergfyr på det brændte 
areal gik til grunde, var indflydelsen ikke stor, og heden er til-
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syneladende ikke forandret meget. Det er anden gang, at heden 
var angrebet af en farlig brand. Branden i 1922 var dog af langt 
større omfang. Man må oprigtigt håbe, at man med nutidens sta
dig mere effektive slukningsmidler vil kunne undgå en ny større 
brand, hvorved de interessante resultater af hedens fredning øde
lægges, navnlig den interessante naturlige indvandring af træ
væksten. 

Prøvefladerne nr. 1 og 2 viser en sammenligning mellem gam
mel, urørt hede og et areal, hvor der i et af de første år efter år
hundredskiftet blev skrællet lyngtørv til brug ved tætning af sluse. 
Fjernelsen af lyngtørven har medført en uhyre forarmelse af flo
raen, og det viser sig, at der endnu i 1949, næsten et halvt århun
drede efter, kun findes lyng, revling, enkelte star, samt en enkelt 
tuekogleaks og børstebladet siv. På den urørte hede lige ved siden 
af er der 11 andre plantearter, men trods det lange tidsrum og 
den ganske ringe afstand er det ikke lykkedes nogen af disse at 
vandre ind på det skrællede areal. Et eneste fremskridt er det 
måske, rensdyrlaven er aftaget stærkt. I 1949 var lyngen borte, 
men det samme var sket næsten helt på den urørte prøveflade og 
overensstemmer med lyngens mere eller mindre stærke bortdøen 
over det meste af heden. 

Lyngens uhyre tilbagegang op til år 1949 fremgår af tabel II 
ved betragtning af dækningsprocenten for henholdsvis lyng, rev
ling og urteagtige planter (heri indbefattet de græsagtige) for 
hver enkelt af de 16 floraprøveflader. Yderst til højre er givet mid
deltal for 12 af disse prøveflader, som har været medtaget i hele 
tidsrummet fra 1921 til 1949 (3, 4, 10, 12, 18 og 19 udgår) . Dog er 
1942 ikke medtaget i middeltallene, da der dette år kun blev un
dersøgt otte prøveflader i alt. Man ser af tabellen, at der har været 
en ret ensartet svingning i det areal, som lyngen har dækket. Selv 
om dens dækning har været meget forskellig på de forskellige 
prøveflader, har bevægelserne op og ned kendetegnet de samme 
år. Fra 1921 til 1931 har der været en jævn tilbagegang og der
efter en lille fremgang i 1937, dog med gennemgående små for
andringer og ikke helt sammenfaldende for alle prøveflader; men 
i 1949 er der sket en voldsom tilbagegang, og denne finder man 
på samtlige prøveflader, selv om den er meget forskellig, lige 
fra en næsten fuldstændig forsvinden af lyngen til en nedgang, 
fra 1937 over 1942 til 1949 fra 59.5 over 62.5 ned til 34.5 for 
prøvefladen 14. Fænomenet med lyngens periodiske aftagen er 
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vist almindelig bekendt, men næppe nogensinde fyldestgørende 
forklaret. Som en årsag har været nævnt angreb af bladbillen 
Lochmaea suturalis, som jeg også har fundet i stort antal, men 
den er dog vist næppe nogensinde så talrig, at den kan få lyngen 
til at forsvinde. Det er ikke de hårde vintre 1939/40 til 1941/42, 
der har dræbt lyngen, for undersøgelserne viser netop et maxi
mum for lyng i 1942. En vis sammenfaldende periodicitet viser 
tabellen, at der har været, men klimatallene tyder ikke på vejr
liget som årsag. Lyngen optræder som en udpræget atlantisk 
plante, men de tre udpræget kontinentale vintre 1939—42, der 
alle efterfulgtes af ringe nedbør, især i vegetationstiden m a j — 
juni, synes således ikke at have været nogen foranledning til, at 
lyngen er gået tilbage. 

Revlingens dækning svinger i omvendt relation til lyngen, vel 
ganske enkelt fordi lyngen, der er højere, virker på den med sin 
skygge, således at revlingen får en chance for at udvikle sig sær
lig kraftigt, når lyngen er i minimum. Også græsser og urter har 
maksimum under lyngens minimum. Måske er det et tegn på, at 
heden ældes i fred, at såvel revling som urteagtige planter har 

Fig. 4. 
Gammel skovfyr med afkom, parcel 29. Fot. oktober 1950 af E. Løfting. 
Ancien pin forestier avec brins de semence, Parcelle 29. Photo, Octo-

bre 1950, par E. Løfting. 
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været i jævn fremgang fra 1921 til 1949, så heden må siges at 
være i floramæssig fremgang mod en rigere naturlig tilstand. Det 
kan i alt fald almindeligt iagttages, at lyngslet eller afbrænding 
medfører en mere ensartet herskende lyngvegetation, og kreatur
græsning gør formodentlig også hedens flora mere ensartet og 
artsfattig. På de to prøveflader 15 og 19, der afviger ved, at lyn
gen viser fremgang fra 1926 til 1931, havde lyngen været brændt 
i 1922, og nr. 15 lå i 1937 omtrent 30 % højere end i 1921. Nr. 15 
var anlagt i 1921, nr. 19 først i 1926 efter branden. 

På nr. 15 var lyngen ikke blevet hårdere medtaget, end at den 
allerede i 1926 dækkede omtrent de samme 40 % som i 1921, 
og i de følgende fem år til 1931 nåede dækningen op på 71.5 %. 
Revling var derimod næsten helt slået ud endnu i 1926, og nåede 
i 1931 op på 0.5 % og først i 1949 på 24.5 % eller det samme 
som før branden. Urter og græsser havde deres maksimum lige 
efter branden med en dækning af henholdsvis 14.0 og 52.5 % i 
1926 med 24 urteagtige plantearter. I 1942 var forholdet mellem 
vedplanter, urter og græsagtige planter omtrent som før branden. 
Men i 1949 er lyngen på 15 gået bort, og urteagtige planter nået 
op på 61 % dækning, omtrent som i 1926. 

Prøveflade nr. 19 blev først anlagt efter branden på et brændt 
udpræget lynghedeareal. Sortsvedet lyngtørv med rester af brænd
te lynggrene udgjorde endnu i 1926 overfladen, men lyngen var 
kommet så hurtigt igen, at den med valens 100 allerede dækkede 
38.5 % i 1926, medens revling med valensen 10 kun dækkede en 
lille brøkdel af en procent. Iberegnet en smule græs dækkede 
blomsterplanterne kun 5.5 % af jordoverfladen, og rensdyrlav 
manglede helt. Lyngen nåede sin største dækning 98.0 % i 1942, 
medens kun 2.5 % tilsammen dækkedes af bølget bunke og sand
star med valens henholdsvis 5 og 15, mens revling først nu viste 
målelig dækning: 3.0 %. Først i 1949 nås en fordeling, der for
modentlig mere svarer til forholdene før branden med dækning 
43.0 % lyng, 39.5 % revling og 2.0 % græsagtige planter, mens 
rensdyrlav er nået op på 36.5 %. De græsagtige planter havde 
haft deres kulmination i 1931 med tilsammen 14.5 %, hvoraf 
sandstar med valens 80 dækkede de 9.0 %. 

En stor del af heden omkring pæl 28 blev efter branden be
vokset med blåtop, der med sine modne gule aks i eftersomme
ren 1926 på afstand så ud som en moden kornmark, men alle-
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rede ved den næste undersøgelse var dette billede forsvundet, og 
arealet så nu igen på afstand ud som en sædvanlig lynghede. 

Afbrænding af lyngen har forhen været almindelig for at få 
lyng afløst af græs, men resultatet synes uvægerlig at blive, at 
græsset afløses af en hedevegetation, hvor lyngen er endnu mere 
dominerende end før, og ved brændingen frigøres der en del plan
tenæringsstoffer, som ganske vist i de første år fremmer græsset, 
men som for en stor del udvaskes, således at heden bliver fatti
gere end før branden. Den øverste del af miner al jorden, blegsan
det, er yderst fattig på de opløselige basemineraler, der indehol
der plantenæringsstoffer. Analyser af dansk hedejord, som blev 
udført ved forsøgsvæsenet i 1939 efter professor Olof Tamms 
metode og efter dennes velvillige instruktion, viste, at det danske 
hedefladesand var meget fattigt på basemineraler, ofte nede om
kring een eller nogle få %, men at selve det øverste lag, blegsan
det, ofte lå helt nede på 0.1 til 0.2 %. Det er derfor indlysende, 
at en letsindig omgang med hedejordernes plantenæringsstoffer, 
som ved hedeafbrænding, i høj grad kan have bidraget til at gøre 
vore heder fattigere. 

Den nordlige del af heden, nord for den vest-østgående vej, 
har en fra almindelig lynghede over det meste afvigende flora, 
hvor revling er meget fremtrædende, og der er overalt spredt 
indblanding af græs, især bølget bunke. Denne flora er utvivlsomt 
begunstiget af fredningen mod kreaturerne, som tidligere har 
efterstræbt græsset. Der findes ude mod øst et stort græsparti, på 
et område der i ældre tid skal have udmærket sig ved særlig høj 
og kraftig lyng. Midt i 90-erne, efter at kreaturerne havde for
ladt heden, begyndte græsset på dette sted at brede sig fra skræn
ten, der mod nord skråner ned mod engen, ind over heden, såle
des at der nu er et tilsyneladende rent græsområde på flere ha. 
Det reneste græsområde er analyseret i urteprøveflade 10 i felt 4. 
Den dominerende plante er blåtop med valens 100 og dækning 
85.5 i 1942. Andre græsarter er katteskæg, bølget bunke, tand
bælg m. v. Lyng mangler, men derimod er revling spredt over
alt med en dækning, som ligger omkring en halv snes procent, 
noget svingende, meget lidt iøjnefaldende, men alligevel som en 
udbredt, konstant og ikke uvæsentlig del af floraen. 

På den vestlige, noget udflydende grænse mellem græspletten 
og lyngheden blev der anlagt to prøveflader nr. 8 og 9 for at følge, 

Det forstlige Forsøgsvæsen. XXI. H. 1. 15. sept. 1952. 2 
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om græsset stadig var ved at brede sig. På begge prøvefladerne 
er lyngen gået noget tilbage, og revlirigen er gået noget frem; 
græssets dækning er steget betydeligt, særlig i nr. 8; den domine
rende græsart er blåtop. Tormentil og skovstjerne er til stede over
alt, men er ikke taget til. Udviklingen er således stadig gået i 
gunstig retning for græsset, men det er kun sket meget langsomt, 
og nogen tydelig fortsat grænseforskydning kan man næppe 
tale om. 

I øvrigt er denne græs- og urteblandede hede nord for vejen 
beskrevet på prøvefladerne 6, 7 og 18. På ingen af disse steder op
træder lyngen med valensen 100, men ligger for det meste under 
50 til helt ned omkring 10—20, i 1949 helt ned til 0, og revling er 
den herskende plante, hvis valens hyppigt når op i nærheden af 
100, og som hyppigt dækker mellem en og to trediedele af arealet, 
medens græsset kan dække fra en tiendedel op til halvdelen. Tor
mentil og skovstjerne findes på dem alle, men dækker sjældent 
over et par procent. Lyngen har været i jævn tilbagegang og rev
ling i fremgang, medens urterne og græsset har holdt sig nogen
lunde uforandret. Selv bortset fra lyngens voldsomme tilbagegang 
i 1949 synes bevægelsen at gå i retning af en mere „grøn" hede, 
hvor revling og urteagtige planter bliver mere fremtrædende, og
så fordi urter og græs ses mere og er udviklet kraftigere på rev-
lingheden end mellem den højere lyng. Som floraen har forandret 
sig i de forløbne 28 år, får man det indtryk, at man her står over 
for en udvikling, som er karakteristisk for en hede, der får lov 
at ældes i fred. 

Prøvefladerne 16 og 17 er fra et af blåtop stærkt præget, fug
tigt område omkring pæl 29, hvor der desuden vokser klokke
lyng. På den græsrigeste af dem er lyngen i de senere år næsten 
helt forsvundet, medens revling til gengæld er taget til. Nr. 16 
indeholder skovstjerne og tormentil, på den klokkelyngrige nr. 
17 findes de derimod ikke. 

Ligeledes på prøvefladerne 13 og 14 er revling taget til, både 
i valens og dækning, men også græsset har været i fremgang. 

Hedens trævækst, der stadigvæk er tiltaget i den tid, hvor un
dersøgelserne er gennemført, er det mest iøjnefaldende og ejen
dommelige resultat af fredningen mod husdyrenes græsning. Ho
vedresultaterne af optællingen, der fremgår af tabel III, har været 
således; 



[15] 15 

Ar 

1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Løvtræer 
stk. 

557 
1476 
2096 
2514 
3034 
4876 

Nåletræer 
stk. 

475 
899 
1857 
3104 
4132 
5952 

Træer i alt 
slk. 

1032 
2375 
3953 
5618 
7166 
10828 

Buske 
slk. 

c. 80 
265 
1239 
2008 
3799 

I alt 
slk. 

4218 
6857 
9174 
14627 

pr. ha. 
stk. 

3 
7 
12 
20 
26 
42 

Antallet af træer er, som man ser, blevet 14 gange større i 
løbet af de 28 år, hvor undersøgelsen har været gennemført. Fra 
en ubetydelighed af 3 træer pr. ha i 1921, oven i købet meget små, 
er det i 1949 steget til 42 pr. ha, hvoraf 531 er over 4 meter høje, 
ja 25 birke og 33 hvidgraner har endda nået en højde af over 
6 meter, således som det ses af tabel IV. Til at begynde med var 
enebær og løvtræerne, som hører til den naturlige vegetation, i 
overtal, men fra 1937 har de udenlandske nåletræer været i fler
tal og var i 1942 nået til at udgøre næsten 35 % flere end løv
træerne. Så er der sket en voldsom tiltagen af løvtræerne, men 
dette skyldes næsten helt, at de udtørrede søers bund er blevet 
bevokset ganske overvejende med gråpil (Salix cinerea), hvis an
tal er steget fra 99 i 1931 til 914 i 1937 — bevoksning langs sø
bredderne — til 1673 kort efter udtørringen, og 3324 i 1949; men 
også birken, der kun tiltog langsomt indtil 1937, ja endog gik til
bage i grupperne, isår på grund af råvildtbid, er tiltaget stærkt, 
bl. a. fordi den nu udgør en ikke uvæsentlig del af bevoksningen 
på de gamle søbunde. 

Alene i perioden fra 1942 til 1949 er antallet af træer steget 
med godt 4000, deraf ca. 1800 birk, men desuden omtrent 2000 
bjergfyr, som i sydøst-hjørnet ved Tophøj er på vej til at danne 
en sluttet bevoksning. Hertil kommer så en tilvækst af gråpil 
fra 1673 til 3324 planter eller med 1651 planter. 

Hedens gamle naturlige træarter er enen og rønnen. Af ene
bær blev der første gang optalt 49, men da den første optælling 
ikke blev gennemført så strengt systematisk som senere, har der 
måske været flere. I 1926 optaltes 72 enebær, og de senere optæl
linger viser, at fremgangen har været støt, men ringe. Der er i 
1921 beskrevet 23 enebær, som med deres særlige flora af skov
stjerne og andre urter, stadig kan genfindes. Det er mærkeligt, at 

2» 
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dette gamle hedetræ har haft så ringe udbredningsevne, men på 
den anden side har det vist en uhyre sejglivethed. 

Også røn fandtes i enkelte eksempler i heden, mest dog i 
nordøst på skrænten ned mod Varde å, hvorfra de havde bredt 
sig op i den store græsplet. I 1921 blev der optegnet 85, i 1926 
taltes 178, og antallet steg til 386 i 1937. Fem år senere taltes 
kun 291, og alle de små var meget stærkt forbidt af råvildt, der 
var tiltaget stærkt ude på heden. Måske er en del af de små 
røn blevet overset, fordi de var bidt helt ned i højde med lyngen 
og var bladløse. Man må betænke, at reglen, hvor der kun var få 
træer og buske, var, at man gik de 400 X 400 m2 store felter 2 
gange op og ned, altså med en afstand af 100 m, på denne måde 
kan man let overse planter, der ikke rager tydeligt op over lyn
gen, man kan derfor regne med, at træer over ca. 25 cm bliver 
talt med, men da planterne optælles i højdeklasserne 0—50 cm, 
50—100 cm, 1—2 m, 2—4 m, 4—6 m og over 6 m, er det kun 
den mindste gruppe, der er usikker. I 1949 syntes rønnen at være 
kommet nogenlunde til kræfter igen, men der har dog været en 
tydelig tilbagegang for denne træart. 

Ligeledes for birken har der været nogen stagnation i årene 
1937—1942. Det gælder dog kun de enkeltstående træer, medens 
grupperne har været i tilbagegang fra 1926 til 1937. Derimod var 
der allerede i 1942 en tydelig fremgang i grupperne, fordi der 
begyndte at vokse birk op på de udtørrede søarealer, men først 
optællingen i 1949 viser den meget store fremgang. Flere af de 
udtørrede søarealer vil med tiden forvandles til pilekrat og birke
skov. Af de 2510 birk, der angives at vokse i grupper, er 1500 
fremkommet på gammel søbund. 

Egen hører til hedens mest stabile træer; den har mange ste
der i de jydske heder bidt sig fast i egekrattene på de bakkede 
heder og skrænterne ned mod ådalene. De agerdyrkende og kvæg
avlende folk bidrog i samvirken med den -?— især ved den råkolde 
jernalders begyndelse — indtrængende lyng til at forjage skovene 
fra Vestjyllands hedeegne. 

Bøgen, som i den varme subboreale tid og begyndelsen af den 
subatlantiske tid med milde vintre havde bredt sig i egeskovene 
helt ud til Vesterhavet, forsvandt igen fra de vestlige heder, men 
egen klarede sig bedre på de magre, morklædte jorder. På Nør
holm Hede var den dog forsvundet, men holdt sig i „Lunden" på 
den stejle østhælde ned mod Varde å, og havde herfra, ved skov-
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skadernes hjælp, sået nogle træer ud i heden, dels et par stykker 
ud på de gamle volde, dels en lille gruppe nær haveskoven. I 
1921 opnoteredes kun 11 ege, men de er stadig taget til i antal, og 
optaltes i 1949 til 408. Bøgen derimod, som har lige gode chancer 
for at få sine frugter ud i heden, kan ikke trives. I 1931 notere
des 35 små bøgeplanter, men i 1949 var der kun een eneste lille 
plante tilbage. 

Tørstetræ, der er naturlig for hedejorder, har jeg opnoteret 
under buskene, dels fordi den kun findes som småbuske, men og
så fordi den i egekrattene kun optræder som underskov. Den tri
ves ganske godt, men der er dog kun noteret 117. Langt bedre 
står hvidtjørnen sig; den vil vistnok have store muligheder som 
underskov og krat, den er vindfast og trives godt, hvor den har 
fået rodfæste. Derimod synes de vilde roser at have svært ved at 
brede sig. 

Gråpil, mosepil (Salix cinerea), som der tidligere kun var få 
af, begyndte allerede at blive fremtrædende, medens søerne var 
til stede, som bevoksning langs bredderne. Senere har den tilsået 
de udtørrede søbunde og vil nu formentlig komme til at danne 
store krat i hedens østlige del. Den er nu optalt i et antal af 3324, 
hvoraf de ca. 3100 på gammel søbund. Af de 2510 birk, der an
gives at vokse i grupper, er de 1500 fremkommet på gammel sø-
bund. 

Der har fra gammel tid vokset bævreasp på heden, men den 
er meget lidt iøjnefaldende, da den ikke rager nævneværdigt op 
over lyngen. Den danner ved rodskud grupper, ofte på over 100 
individer, såvel af rodskudtype som buske med normale blade, 
men de står spredt i lyngen og bemærkes kun ved deres fra lyn
gen afvigende farve. De er ikke medregnet i oversigten over træer 
og buske, men i 1949 blev der optalt over 4000 skud, heraf var 
kun 7 over meterhøjde. 

Af gyvel forekommer der enkelte hist og her, den træffes bl. 
a. sået ved rævegravene. 

Det er dog de udenlandske nåletræer, som mest sætter deres 
præg på heden: skovfyrren, bjergfyrren, hvidgranen og rødgra
nen, der har sået sig ud fra ældre plantede træer i hedens omgi
velser. 

Bjergfyrren blev i 1890 plantet som hegn langs hedens sydlige 
og østlige grænse. Om de 94 bjergfyr, som blev optalt i 1921, 
stammer herfra, ved jeg ikke, i alt fald var tilgangen kun lang-
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som i de første år. Endnu i 1926 taltes kun 312, men i 1931 var 
der 939, i 1937 var der over 1000 flere, mellem 1937 og 1942 var 
der atter kommet 1000 til, og fra 1942 til 1949 var tilkomsten om
trent 2000, og langt de fleste kom i nærheden af det nu rigt kogle-
bærende bjergfyrhegn. Stedvis, navnlig i nærheden af Tophøj, 
var der kommet så mange selvsåede bjergfyr, at de var ved at 
slutte sig sammen til bevoksninger. Når man ser, hvor villigt 
bjergfyrren formerer sig her på heden, kan man ikke lade være 
med at tænke på, hvor heldig en idé det var, da man begyndte på 
at bruge bjergfyrren i hedeplantagerne for at hjælpe de andre 
træarter frem i den lynggroede jord. 

At skovfyrren også har forholdsvis let ved at forynge sig na
turligt i hederne, har man set adskillige steder, og når det ikke 
er sket her i højere grad, end tilfældet er, må det være, fordi der 
har været temmelig langt til modertræerne, et par ældre skovfyr 
i Lunden. De selvsåede skovfyr står alle i sydøstlig retning for 
modertræerne. I 1921 noteredes 127, men branden i 1922 tilintet
gjorde mange af dein, fordi de stod på det brændte areal. Medens 
de brændte birke her skød op igen fra stubbene, var skovfyrrene 
døde, men allerede i 1931 var tallet fra 1921 overgået, og i 1949 
var der 370 skovfyr. Sikkert har hedebrande i høj grad bidraget 
til, at skovfyrren forsvandt fra Vestjylland, mens egen klarede 
sig. Egen har let ved at så sig naturligt og vokse op under skov
fyrbevoksninger. 

Granerne overgik i begyndelsen, op til 1926, bjergfyrren i an
tal, men. kunne så ikke følge den længere, og fra 1937, da tallet 
havde nået 857, har de endog været i tilbagegang. Hvidgranen har 
som ventelig været den mest fremtrædende, men i de senere år har 
rødgranen begyndt at gøre sig mere gældende, selv om den stadig
væk kun udgør omkring en tiendedel af granerne. 

Sammendrag. 

De skildrede periodiske undersøgelser af den fredede Nørholm 
Hede blev først og fremmest startet med det formål at følge den 
udvikling i træernes og buskenes indvandring, som sker, når den 
gennem århundreder hindrende faktor: husdyrenes græsning, 
fjernes. Det er sket ved en ganske simpel optælling af samtlige 
træer og buske hver for sig i de felter, af højst 400 X 400 m2, 
hvori heden blev inddelt, og hvis hjørnepunkter blev mærket med 
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jernrør, således at inddelingen når som helst kunne genoprejses 
i terrainet ved hjælp af stokke med flag (ber. 1). Hver art er 
holdt for sig, og ved de seneste optællinger er planterne desuden 
delt i højdeklasser. 

Desuden blev der straks fra begyndelsen lavet undersøgelser 
af floraen på små udvalgte „floraprøveflader", så udviklingen af 
bundfloraen kunne følges med gentagne, objektive analyser. Man 
havde gerne undersøgt mange flere sådanne floraprøveflader, 
men arbejdet med disse er temmelig tidskrævende, og de omfatter 
derfor kun i alt 19 stikprøveflader. Hver floraprøveflade er 10 X 
10 m2, hvori der tages 20 stik å 1/10 m2 efter Raunkjærs metode. 
(Jfr. ber. 1. F.F. XI, side 288). 

Til disse undersøgelser af fredningens virkninger kom så gan
ske uventet nogle mærkelige forandringer i vandstanden på den 
østlige del af heden, hvor der opstod søer, som igen er forsvun
det, men som fik en meget stor indflydelse på vegetationen, ikke 
mindst ved at give gunstige forhold for indvandringen af pile
buske og birk. 

Mit formål med undersøgelsen har, som man vil forstå, hele 
tiden været at følge udviklingen i floraen efter kreaturgræsnin
gens ophør og derved belyse, hvorledes menneskenes indflydelse 
har været grunden til de træløse heders opståen. Lynghederne er 
et utilstræbt kulturresultat opstået under ugunstige jordbunds-
og klimaforhold. Jeg har altså ikke villet nøjes med en statisk 
beskrivelse, men har tilstræbt et grundlag for en vurdering af det 
foreliggende „dynamiske biologiske system", det levende, stadig 
foranderlige stykke natur. 

Det dynamiske biologiske system undergår stadige forandrin
ger, døgnsvingninger og årssvingninger, uden at kurven for disse 
nogensinde vender tilbage i samme punkt igen. Der foregår fra 
dag til dag ændringer i overensstemmelse med udviklingen i løbet 
af året, og ligeledes sker der ændringer fra år til år, som måske 
udtrykkes enklest ved at sige, at systemet ældes. En sådan be
vægelse er f. eks. velkendt fra skove, hvor en bevoksning ikke 
alene synligt ældes, ved at træerne bliver større og færre med åre
ne, men skovbundens årligt tilbagevendende florabillede om for
året vil successivt blive forskudt både kvantitativt og kvalitativt. 
Jordbunden vil skifte karakter, ikke alene gennem den forelig
gende trægenerations liv, men for hver ny generation vil man ikke 
vende tilbage til samme udgangspunkt. Jordbunden vil blive æl-
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det: „slidt". På vor almindelige gode skovjord vil det nærmest 
kendes på, at kalkindholdet er tæret, kalkgrænsen sunket, sands
kornene i mulden bleget. I hederne, hvis jord oprindelig indeholdt 
kulsur kalk, der for mange århundreder siden er udvasket til stor 
dybde, finder man i den magre sandjord ofte kun 1 % af de op
løselige basemineraler, ved hvis forvitring der frigøres de fornød
ne mineralske plantenæringsstoffer, men oppe i det nuværende 
blegsand, den oprindelige muldjord, kan indholdet af basemine
raler være sunket helt ned til 0.1 %, jorden er næsten slidt op, 
ældet, og planterne må nu søge deres næring dybere nede. 

Undersøgelserne på Nørholm Hede giver en række punkter på 
udviklingens kurve for ca. 1. september, d. v. s. svarende nær til 
tilstanden ved vækstperiodens slutning, optaget med 5 års mel
lemrum, to gange med henholdsvis 6 og 7 år, for tiden 1921 til 
1949, der belyser: 

Udviklingen af træer og buske på en mod kreaturgræsning 
fredet hede. 

Udviklingen af en hedeflora gennem årene, navnlig de ejen
dommelige svingninger i lyngens dækningsgrad og de dermed føl
gende ændringer i den øvrige flora, særlig revling og græs. 

Kulturindflydelser på hedens flora, herunder følgerne af he
debrand, lyngskrælning, vejanlæg. (Om floraen her se ber. 2, 
side 57). 

Dertil er der ved et tilfælde kommet iagttagelser over indfly
delsen af søers opståen og forsvinden. 

Hertil er føjet notater om det højere dyreliv, hvorunder søer
nes indflydelse på et indvandret og atter forsvundet fugleliv, rå
vildtets indvandring sammen med trævæksten, og dets indflydelse 
på forholdet mellem løvtræernes og nåletræernes indvandrings-
muligheder. 

Disse undersøgelser er nu gennemført over et tidsrum af 28 
år, og der er derved belyst nogle udviklingsmuligheder, som man 
uden disse 6 undersøgelser ikke ville have kunnet få objektivt 
kendskab til. Jeg vil oprigtig håbe, at disse periodiske beskrivel
ser vil kunne blive ført videre i fremtiden, gerne udvidet bl. a. 
til det entomologiske område. Jeg tror, det ville kunne få stor 
værdi for vor forståelse af den dynamiske tilstand i naturen, om 
sådanne løbende undersøgelser blev igangsat også på andre af 
Danmarks naturfredede områder. 
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RESUMÉ. 

„Nørholm Hede", Lande de Nørholm. Troisiéme rapport. 

„Nørholm Hede" embrasse un terrain de lande d'environ 350 ha. 
sous la propriété rurale Nørholm pres de Varde en Jutlande sudouest. 
Grace aux soins de la propriétaire ce terrain de lande fut protegé en 
1913, et en 1921, 1926, 1931 et 1937 le Service des etudes forestiéres a 
examine des éffets de la protection, qui entre autre a eu comme conse
quence que le påturage par le bétail d'autrefois a cessé. Ces etudes ont 
été l'objet de deux rappor ts 1 ) , auquels on peut se referer. En 1942 et 
en 1949 la lande fut de nouveau examine, et le resultat fait l'objet du 
present rapport . 

Il est particuliérement interessant que les lacs de formation recente 
(voir fig 1) d'ont mention a été fait dans le rapport précédant, ont 
disparu au courant de 1940, 1941 et 1942. Appuyé sur les observations 
faites aux petits lacs qui existent encore, on est conduit ä supposer 
que les lacs ont consiste de l'eau de surface, qui s'est perdue dans des 
crevasses au fond du lac, causées par le gel intense durant le premier 
trimestre des années susmentionnées. (voir les ciffres page 5) . Peut-
étre le fait que la tombée fut relativement faible (fig, 2) durant la 
méme periode a également contribué å la disparition des lacs. Des 
places d'essai de flore Nos. 3 et 4 (tables I et II) il résulte que la ve
getation originaire des landes sur les terrains qui étaient auparavent 
inondés, est remplacée par la brousse avec molie bleue (Molinia caeru
lea Moench). 

En 1939 une petite incendie a eu lien sur le terrain, ce qui est 
représenté par la surface hachurée du fig. 1. 

Au debut de ce siécle de la tourbe de bruyére fut enlevé d'une 
partie du terrain. Les éffets qui en ont résulté se voient encore cin-
quante ans aprés nettement sur la place d'essai no. 2 (tables I et I I ) , 
laquelle est pauvre en espéces en comparaison avec la place d'essai 
no. 1. 

Les tables I et II montrent encore la forte diminution de la bruyére 
depui la protection, et le développement simultane d'empétre å fruits 
noirs (Empetrum nigrum) et de plantes herbacées, ce qui doit étre 
considéré comme un signe d'un etat naturel plus riche. A toute appa-
rance cette evolution est fortement refrénée par incendie des bruyéres, 
ainsi qu'on le constate des places d'essai 15 et 19, sur lesquelles il y 
a eu incendie en 1922, et ou un délavage des matiéres nutritives a 
vraisemblablement eu lieu. 

D'un intérét particulier est la place d'essai no. 10, dans une region 
å toute apparance purement herbeuse, et les places d'essai voisines 8 
et 9, lesquelles présentent une herbe et empétre å fruits noirs crois-
sante, et la bruyére décroissante, et qui ainsi, de méme que les piaces 

1) 1 er Rapport : Det forstlige Forsøgsvæsen i Danmark XI p . 257. 
(Le Service des etudes forestiéres au Danemark) . 

2 iéme Rapport : Det forstlige Forsøgsvæsen i Danmark XV p. 33. 
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d'essai 6, 7, 11 et 18, sévoluent en de landes plus „vertes" d'un etat 
naturel toujours plus riche. 

Les changements mentionnés doient principalement étre attribués 
å la protection contre le påturage par le bétail, mais l'effet le plus 
evident se voit de la vegetation arborescente de la lande. Comme il 
ressort de la disposition de la table III, et du groupement page 15, les 
arbres å feuilles natifs dominaient d'origine, mais plus tard les coni-
féres étrangers ont pris la preponderance, méme que les arbres å 
feuilles ont avance particuliérement fort depuis le dessechement des 
lacs (fig. 3 et 5) . Le tres fort accroissement des pins de montagne doit 
étre attribué aux bonnes conditions d'ensemencement des dins de 
montagne plantes en 1890, sur les levées de terre de cloture sud et est, 
et dans le coin sudest autour de „Tophøj" on trouve déjå des part ies 
serrées de pins de montagne. Le pin forestier a depuis dongtemps pu 
avancer par ensemencement de quelques vieux pins forestiers å „Nør
holm" (Lunden), mais å present les plus anciens pins forestiers sur 
la lande commencent å se multiplier (fig. 4) . La plus grande part ie 
des sapins consiste de sapins argentés, et s'ils n 'ont accru que lente-
ment, c'est certainement aussi grandement du aux conditions mauvai-
ses d'ensemencement. 

Par les cinq notices occomplies on a recu une vive impression de 
1'importance que joue la protection pour une partie de nature, vivante 
et toujours variable. Ceci vise particuliérement aux effets de l'inter-
vention de l 'homme qui édosse la nappe de bruyére, brüle la bruyére , 
et y fait påturer ses bestiaux. Toutes ces conditions paraissent ap-
pauvrir la terre de plus en plus, épuisant ses couches supérieures, de 
sorte que les plantes dans l'avenir sont obliges de chercher leur nour-
ri ture plus bas. Par la protection revolution parai t avoir change, et 
il est possible que des etudes poursuivies monteront le chemin vers 
une amelioration continuée. 
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Tabel I. Valensbestemmelser for prøvefladerne 1—4 og 6—19. 

Determination des valences pour les places d'essai 1—i et 6—19. 

Plan
teart 
& års
tal. 

Floraprøveflade 

1 

Hedelyrir. C 
1921 
1926 
1931 
1937 
194 2 
1949 

Revlinf 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

96 
95 
9o 
85 

lo 
. Eir 
48 
75 
85 
85 

95 
KlokkelvnÆ 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Melbær 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

32 
3o 
25 
35 

2 

allu 
9o 
95 
6o 
80 

3 4 6 

na vulgaris. 

15 
sø 
sø 

5 

6o 
7o 
sø 
SØ 

15 

3o 
2o 

lo 

lo 
oetrum nigrum. I 
loo 
loo 
95 
85 

loo 

Er: 

3o 
Arctos' 
loo 
95 
35 
4o 

-5o 
Tyttebær. \ 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Pors. 
1921 " 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

15 
25 
sø 
sø 

sø 
sø 

5 

85 
95 

loo 
95 

loo 
ca tetralix 
loo 
loo 
sø 
sø 

aphy 

loo 
loo 
SØ 
sø 

7 

L. 
7o 
75 
25 
3o 

5 

'65 
95 
95 
9o 

loo 
1. 

lus uva-urs 

accinium vitis-

lvrica ^ale. 

Tornet visse. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

24 
3o 
25 
55 

-lo 
Håret viss 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

16 
25 

-25 
Tranebær. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Blåhat 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

L. 

4o 
9o 
7o 
80 

-9o 

5enista angl 

. Genista p 

Dxvcoccusqua 

. Knautif 

Blåmunke. 
1921 
1926 
1931 
1937 
194S 

, im 

arvens 

LlOS 

lo 
10 

5 
-

Ldae 
85 
9o 
75 
85 

-6o 

8 

loo 
loo 
8o 
9o 
95 
6o 

8o 
95 
95 
85 
9o 

loo 

5 
5 

lo 

. L 
5o 
35 
25 
2o 
2o 

i. L 

.ca.. L. 

lo 
5 

-
a. L. 

ripetalus. 

s. 

'asione montana. 

.. 

1. 

9 

40 
25 
lo 
20 
25 
5 

85 
95 
85 
95 
95 

loo 

4o 
45 
5o 
5o 
15 
15 

35 
4o 
lo 
5 

lo 
15 

Gill 

lo 

5 

-
55 
5o 
55 
9o 
8o 

-
lo 
lo 
lo 

-

nx. 

11 

50 
7o 
45 

12 

90 
loo 
lo 

3o lo| 

-
8o 
80 
85 
95 

-122. 

, 

5 

-

-
-
45 
7o 
8o 
8o 

-
-
15 
lo 
lo 
25 

-
-

13 

9o 

95 
55 
5o 
55 
15 

75 
75 
loo 
95 
95 
95 

5 
0 
5 

10 
5 

14 

loo 

loo 
6o 
95 
9o 
60 

35 
55 
6o 
75 
95 
9o 

0 

15 

85 
95 
95 
loo 
80 

75 
5 
30 
5o 
65 
6o 

0 
5 
15 
25 
25 
5 

5 

o 
5 

0 
20 

16 

9o 

9o 
8o 
65 

-lo 
6o 

8o 
95 
8o 

-loo 

5 
5 
5 

-5 
25 
2o 
15 
15 

-15 

1 
17 

5o 

55 

lo 

-
8o 

9o 
5o 
9o 

-loo 
7o 

95 
45 
85 

-3o 

lo 

18 

-
25 
25 
3o 
55 
2o 

_ 
loo 
95 
loo 
loo 
loo 

_ 
lo 
0 
5 
5 

19 

-
loo 
loo 
loo 
leo 
loo 

_ 
lo 
15 

5o 
loo 

. 
5 

(fortsættes). 
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Tabel II. Dækningsgrad for prøvefladerne 1—4 og 6—19. 

Degré de coiiverture pour les places d'essai 1—4 et 6—19. 

Plan
teart 
& års
tal. 

Floraprøveflade nr. 

1 2 3 4 6 7 

Hedelvnfr. Calluna vulgaris. L. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

38 
43* 
46* 
38* 

1 

374 
4o* 
22* 
38 

1 
sø 
SØ 

0 

lo* 
22 
sø 
sø 

7 

17 
2* 

4*, 

2* 

46* 
24 
8* 
22* 

* RevlinK. Empetrum nigrum. L. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1941 
1312 

lo 
12* 
27* 
34* 

46 
Klokkelynß 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1243 

3 
4 
7 
12 

-lo* 

23 
14* 
31* 
26 

55* 
Er, 

i sø 
sø 

ca 
62 
72* 
SØ 
SØ 

-
Uelbær. Arctostaphj 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1242. 

4o 

% 
5* 

-12* 
Tyttebær. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Pors. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

-1343. 

sø 
SØ 

0 

36* 
44 
51 
59 

75 
etralix 
594 
62* 
sø 
SØ 

-

23 
33 
39* 
42 

66* 
L. 

rlos uva-urs 

/accinium vitis-

Myrica Kale. 1. 

7* 
3 
3* 

"•,+ 

2 
2 
0 

-
Ldae 
5l 
9* 
4* 
7 

-4 

Tornet visse.Genista anslica.L 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

-12.4.9... 

1 
1 

H 1* 

-o 
Håret visse. G 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949, 

0 
1 

-1 * 
Tranebær. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

„ 1949 
Blåhat 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

.i3ia_ 

»nista D 

Jxycoccusouac 

* 0 

-

8 

65 
58* 
52 
43 
52* 
28 

28* 
24* 
27* 
37* 
31* 
is_ 
0 
2* 

2* 

.. L 
9 
2* 

5f 4* 
1* 

9 

18* 
9* 
9? 

13* 
15 

* 
25* 
25* 
33* 
34* 
30* 
39* 
9 

13* 
6* 
8* 
2* 
3 

6* 

1 1 
1 
1* 

ä. 1 . 

.losa. L. 

-Tj-P 

. Knautia arvensis. ] 

JUamunlce. * 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

.19,4.9,,, 

lasibne montana. 

»talus. 

L. 

311. 

lo 

* 

4 

!4 
13 
8* 

3 
6 
0 

11 

30* 
31* 
2o 
12 

-
34. 3o* 
33 
4o* 

-4? 

0 

-

12 

44 
54* 
1* 
1 

-
-
3 
4 

17 
25 

-
-

i 
1 
6* 

-

13 

53* 
52* 
16* 
18 
19* 
2* 

19 
28 
41* 
57 
71* 
73* 

i 
0 
0 , 

* 0 

14 

82 
81* 
29 
594 
62* 
314 
3* 
14 
25 
21 
23 
37* 

15 

41 
39 
71* 
52* 
41 

-
24 
0 

4 2o 

-

0 
0 
1 
1 
li 

o 

_ 
0 
0 

o 
i 

-

16 

63* 
58 
24* 
25* 

-1* 
11* 
18* 
23* 
3o* 

5fl 

* 
* 
* 
-
* 

1* 
3 

-P* 

17 

17* 
17* 

1* 

24* 
31* 
14* 
25* 

-4P* 
15 
17 
5* 

23 

5 

1 

-

18 

_ 
6 
13 
11* 
22* 
8 

-74 
6o 
71 
7o 
71 

_ 
0 
o 
0 
0 

19 

_ 
38* 
81* 
96* 
98 
43 

-0 
1* 

3 
39* 

Gnsn. 

10 12 
18 19 

42.5 
38,2 
25,0 
27,4 

-5,9 
21,9 
23,0 
29,0 
34,5 

51.4 

(fortsættes). 



28 [28] 

Tabel I (fortsat). 

Plan
teart 
& års
tal 

Floraprøveflade nr. 

1 
aøst-borst 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

DJævelsbid 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Engelskgræ 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
194<) 

Gåsetea 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

2 5 4 
. Leontot .on 

6 7 
autumnal 

. Succiaa praten/tis. 

8 
.s. 

9 

,. 

Mnch. 
0 

3. Armeria vulgaris, Willd. 

1. Arabis thaliana. 

Gyldenris. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
194J 

Eng-gøgeur 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

,. 

Solidago virga-aure 

. Orchis latifolius 

Håxrig høgeurt. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

i. L. 

L. 

Hleracium pilosellf 

Smalbladet høgeurt 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Kattefod. ̂  
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

5 
0 

-

0 
0 

lo 

5 
0 

5 

_ i. L. 

Hleracium umbellatum. ' 

ntennaria dioecs 

Liden Klokke. Campa 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

„1943 1 
lÆllingtano 
1921 
1926 
1931 
1937 

il« 

i. L. 

5 

nula rotundifolia. : 

. Lotus corniculatuE . L. 

i i 12 13 14 

5 

1? 

0 
25 

0 
0 

5 

lo 

55 

lo 

0 

5 
lo 

0 
3o 
3o 
3o 

30 
2o 

45 
3o 

0 
0 
lo 

5 

16 17 18 

0 

19 

(fortsætles). 



Tabel II (forisat). 

Plan
teart 
& års
tal 

Floraprøveflade nr. 

1 

TTøat-borst 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
194 9 

Djævelsbid 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

"Engelskgræ 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

2 3 

Leontod 

Succiss 

3. Armer i 

4 | 6 7 J 8 
on autumnalls. 

9 

pratensis. Mnch. 

a vulgaris. 

Gåsemad. Arabis thallana. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

1J49 
Gyldenris. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Sol 

i 

1 

0 
0 

Willd. 

ida^o virga-aurea. L 

Eng-gøgeurt. 0 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
j.949 

Hårrig høgeurt 
1921 
1926 
1931 
1937 
194 2 
1949 

chis latifolius L. 

0 
0 

Hieracium pilosella. L 

Sraalbladet høgeurt 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Kattefod. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

i 
0 

-

lo 

0 
0 

0 

-

Hieracium umbellatum. 

<Vntennaria dioeca. L 

Liden klokke. Campt 

1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Kællingetand. 
1921 
1926 

1931 
1937 
1942 

1945 

i 

nula rotundifolia. 1 
• 

] 
L.otU3 corniculatus. 

11 12 13 14 

0 

15 

0 

i 

-

0 
0 

-
0 

1 ~ 1 

H 
1 

_ 

_ 

il 

— 

1* 

°i 

1-

16 17 18 

o 

19 

(fortsættes). 

Del forstlige Forsøgsvæsen. XXI. H. 1. 15. sept. 1952. 



Tabel I (fortsat). 

Plan
teart 
& års
tal. 

Floraprøveflade nr. 

1 2 3 4 6 

Løvetand. Taraxacum sp. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1J49 

7 8 

Majblomst. Maianthemum bifolium. L 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1945 

Mælkeurt. ?olVKala vulgare. L. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

9 lo 11 12 

Almindelig Dlmpinelle. Plmoinella saxifrasa. L. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

0 

-
Rundbælg. Antn 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Alis vulneraria 

Rødknæ. Rumex acetoseü.a. L 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

sø 
SØ 

-5 
Røllike. Achillea millefolium. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Skovbrandbæger 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Skovstjerne. Ta 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Skovviol. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Lyngsnerre 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Senecio silvat 

sø 
sø 

-5 
"ientalis eurona 

45 
2o 
3o 
5o 

-35 
/iola silvatica. 

30 
3o 
65 

-2o 
Fr. 

. Galium harcvnlcum. 

5 

_ 5 

L. 

L. 

icus L. 

2a. L. 
15 
0 
5 
55 
5 

35 

5o 
0 
2o 
75 
2o 
35 

Welg. 

5 

2o 
40 
5 

-

40 
65 
2o 
65 
-80 

13 14 

"i 

15 
5 
5 

5 
f 

J,"! 

15 
5 
5 

lo 
lo 

15 

0 

2o 

5 
5 

lo 
5 
5 
5 

15 
5 

35 
65 
5o 
25 
60 

l1) 

5 
5 

lo 
75 
lo 
25 

2o 
45 
20 

16 

-T 

lo 
5 

2o 

17 

• 

18 

_ 
85 
9o 

(ol 
s? 

45 
55 
55 
5 

•)« 

15 
15 
25 

15 

19 

(fortsættes). 



Tabel II (forisat). 

Plan
teart 
§ års
tal. 

Floraprøveflade nr. 

1 
Løvetand. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

2 3 4 

laraxacum sp 

6 7 S 

Majblomst. Ma.ianthemum bifolium. L 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Mælkeurt. Poly^ala vulgare. L. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1943 

Almindelig pimpinelle. Pim] 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1342 

0 

-
Rundbælg. Anth} 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949, 

Rødknæ 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

9 lo 

inella saxifragi 

H i s vulnerarla 

. Rumex acetosel] 

Røllike. A 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
I549 

skil! 

Skovbrandbæger 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
skovstjern 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

. ,1?4? 
Skowi 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1249 

ol. 

Lyngsnerre 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1942 

sø 
sø 

1 

.a. 

ea millefold 

Senecio si 

sø 
sø 

-0 ^ 
3. Trientalis eui 

1* 

£ 0 

— 1+ Viola silvatica 

. fta 

um. 

vat 

. L. 

L. 

Icus L. 

opaea. L. 

1 
1 
i 

• _I± 

i 
0 
0 
li 
0 
1 

Fr. 

Lium narcynlGum. 

0 

0 

0 
0 
xf i 
_li 

Weig. 

_^ 

0 

0 
0 
0 

11 12 

u I. 

it 
1 
2* 

7+ 

i 

13 14 

i 
1 
0 
0 

0 
J 

.0,̂  

1 
i 

1 
£ 

15 

0 

_ 

i 

— 
i 

i 

\ * •f-

• 

2* 
0 

-

at 
2 
2 

Ü 

0 

„ 

i 
5 
i 

0 

1* 

16 

oi 
0 

0 

n 

17 18 

_ 

H 54 
4 
0 

_̂__ 

_̂_ 

" i 
2 
i 
0 
2 

t 

i°i 
0 

19 

(fortsættes). 
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Tabel I (fortsat). 

Plan-

& års
tal- .. 

Floraprøveflade nr. 

1 

Gul Snerre. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1313 
Syre. 
1921 " 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

2 3 4 6 

Galium verum. . 

.umex acetosa. L. 

Tormentil. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Potent! la erec 
lo 
lo 
2o 
2o 

h 

7 8 

a. L. 
15 
25 
3o 
40 

2o 

lo 
lo 
lo 
lo 
15 
15 

Troldurt. fedlcularls Dalustris. L. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1943 

Hør-tor skemund. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Lancetl 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1313 

Volver 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1J4.9 

Linaria vu 

jladet vejbred. • 

al-
0 
0 

"5 

Arn 

Lageærenpris. 1 

1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
!S4? 

Øjentr 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
19J9 

at. 

5 

forsonere 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

^gerpa 
1921 
1926 
1931 

Jill 

Ian 

ca montana. 

ear] a71 

aso lanc 

L. 

0 

eronica officinalis 

Euphras .a 0 4lc .nal s. 

Scorzonera humulis. L 

.dexol&e. Eo. lise tun arvense. 

9 

45 

I5 

65 
45 
45 
25 

5 

lo 

25 
lo 
20 
35 
35 

ill 

eolata. 

15 
15 
lo 
5 

L. 

1. 

11 

lo 
5 

20 
3o 

1? 

L. 

12 13 L4 

0 

5 

5 

15 

15 
35 
25 
30 
2o 
25 

0 

10 

0 

lo 

0 
5 

5 
5 

0 
lo 

5 
5 

5 

0 
lo 

lo 
5 

16 

lo 
5 
5 
5 

17 18 

5 
5 
5 
5 

lo 

1.9 

(fortsættes). 



[33] 33 

Tabel II (fortsat). 

Plan

teart 
& års
tal. 

Floraprøveflade nr. 

1 

GÜ1 snerre 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Syre. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

-Tormen 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

J-W 

... 
2 

. Caj 
3 4 6 

i um verum. 

^umex acetosa. L. 

til. Potentl Lla erec 

Troldurt. Pedicularis 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1249 

•4-

+ 
* 

H 
-1 

7 

" 

Uu 
1 
1 
H 
2 

-
7 

8 

L. 
1 
0 

i 
i 
i 

Dalustris- L 

* 

J_ 

2 
2£ 
4 
2 
2 

_i_ 
: 

i 

lo 

1* 
0 
1 
3 
2 

-

Hør-torskemund. Linarla vulgaris. Mill. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1343 

Lancet 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1343 

i 

1 bladet vejbred. 

Volverlej. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
194? 

0 

-
i 

Planta^o lanceolata. 

Arnica montana. 

Lægeærenpris. ̂  
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1342 

Øjentrøst. Eupt 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

i 

-
Skorsonere 
1921 
1926 
1951 
1937 
1942 
1949 

L. 

0 

feronica officinalis 

irasia officinalis. 

. Scorzonera humilis 

Agerpadderoklce. Eqi 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

. L. 

isetum arvense. 

i 
Ü 
i 

¥ 

. 1. 

L. 

L. 

11 

I 
1 

li 

"u 

L. 

12 13 14 

0 

0 

1 

15 

2 
1 
•§• 

1* 
li 
-
0 

-

1 

0 

0 

0 
0 

_ 

0 _ 
_ 

1 

0 

1 
0 

-

16 

i 
0 
0 
0 

-

17 18 

0 
0 
0 

1 

0 

19 

(fortsættes). 



34 [34] 

Tabel I (fortsat). 

Plan
teart 
& års-
JaJ, 
Blatop 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Floraprøveflade 

1 

Mo 

2 3 4 6 

inia coerulea. . 

Sø 
SØ 

-30 

sø 
30 

-60 

4o 
45 
40 
65 

-80 

7 

'30 
45 
4o 
35 

-45 

S 

2o 
20 
30 
25 
45 
25 

Almindelie hvene. ljcrosti.3 tenuis. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1J49 

Taresving'e 
1921 
1926 
1931 
1937 
194a 
1243 

4 

5 

-
5 

sø 
30 

-5 

5 

-
.. Festuca ovina L. 

5 
15 
lo 
5 

5 

Bølget bunke. Deschampsia flexuosa 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
, 1949 

4 
lo 

-
15 

Lysesiv. J 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

. 154? 

sø 
sø 
-
15 

uncus ef 

Tandbælg. Sieg 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1343 

12 
25 
lo 
lo 

-20 

sø 
SØ 

-5o 
ing 

sø 
sø 
-5 

65 
60 
7o 
3o 
-
45 

"usus. L 

SØ 
sø 

-lo 

4o 
65 
7c 
5o 

35 

La decumbens 

Katteskæg. Nardus strictus. L. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

,.3-943 
Sumpbunke. Deschami 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Sandstar. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1?49 

24 
15 
5 

2o 

-
5 

sø 
sø 

"5 

35 
60 
30 
5o 
-. 
35 

15 
5o 
25 
40 
-
13 

>sia setacea 

Carex arenaria. 

5 
25 

-

SØ 
sø 

-
5 

Almindelig star. C< 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

15 

Kuglestar. 
1921 
192S 
1931 
1937 

5 
5 
5 

35 

75 
60 
sø 
sø 

40 

L. 

irex Goodeno 
45 
9o 
sø 
sø 

loo 

15 
25 

Carex pilulifera. L 

lo 

5 
5 

_i°. 

TXT 

Tiiu-

_2o, 
oghi 

5 
lo 
25 
25 
5 

5 

_ J 

9 

55 
65 
60 
70 
75 
80 

Sibt 
lo 

5 

lo 
L. 
3o 
2o 
30 
lo 
5 

lo 

95 
loo 
loo 
loo 
loo 
-n. 

lo 

-

lo 

-
35 
5 

lo 
3o 

-

Bernh. 

15 

5 

5 

-
35 
60 
50 
65 

-
Is.) Rie 

lo 
L-. Gay. 
4o 
30 
15 
lo 
25 
2o 

25 
5 
5 

-
5 

30 5 
45 
25 

5 

nr. 

11 

65 
5o 
55 
80 

-80 

2o 
5 
5 

-

5 

-

lo 
lo 
30 
15 
-
35 

5o 
25 
20 
5o 

2o 
iter 

0 

-

12 

0 
5 

lo 
lo 

-
-

55 
60 

-
-
35 
55 
3o 
80 

_ 
-

13 

60 
9o 
95 
95 
80 
65 

0 

2o 
15 

5 

14 

5 
5 

5 

45 
2o 
15 
lo 
5 

5o 
5o 
60 
7o 
60 
30 

5 
5 

0 
lo 

65 

45 

15 

5o 
9o 

5 
5 
In 
80 
70 
lo 
70 
60 
?1 

0 
65 
75 
80 
80 

5 

2o 

3o 
80 
85 
85 

loO 
65 

16 

65 
65 
60 
80 

-85 

-
5 

5 

15 
15 
15 
lo 
. 
in 

5 

5 

17 

95 
95 
9o 
80 

-<J5 

5 
-

0 

_ 

15 
25 

0 

_ 

L8 

_ 
2o 
lo 
25 

5 

-75 
loo 
80 
7o 
85 

5 
lo 
5 

3o 

25 
25 
5 

19 

-0 
3o 
5 
5 
-

_ 
5 

5 
80 
15 
40 
15 

15 

5 

(fortsættes). 



Tabel II (fortsat). 

Plan
teart 
& års
tal. 
Blåtop 
1921 
1926 
1951 
1937 
1942 
1949 

Floraprøveflade nr. 

1 

JJo 
2 3 4 6 7 

inla coerulea. 1. 

sø 
sø 

-8* 

30 
sø 

-15 

13 
21 
18 
14 

-25* 

7 
16*. 
18" 
94 
-17 

8 

2 
i 

4 
i i 
174 

Almlndel-ltr nvene. Ijnrostis tenuis. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
12 4J 

Faresvinfie 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

0 

0 

-0 
Bølget bun] 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

., *?49 

0 
0 

-0 
Lysesiv. J 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

SB 
sø 

-1 

0 

-
.. Festuca ovina 

ce. 

L. 

4 
0 
0 
0 

0 

Desehampsia ilexuosa 

sø 
sø 

-3 

Sø 
SØ 

-0 

9 
34 

12* 
Ü 
-3 

uncus effusus. I 

SØ 
SØ 

-12* 
Tandbælg. Siegling 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1945 

4 

i 
0 

-1* 

sø 
sø 

-1 

u 
12å 
~ 2 

la decumbens 

Katteskæg. Nardus Btrlctus. L. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

.1149 
Sumpbunke* 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Sandstar. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

1 
0 
0 

4 
-

4 

4*1 
15 
7 
8 

-34 

14 
6 

it>4 
7 

-2* 
Lescnampaia setacea 

sø 
30 

-
* oårex arenaria.. 

i 
4 

-

SØ 
SØ 

-
+ 

I. 

0 
0 

o 

9 

25* 
294 
344 
324 
444 
?4 
Sib 
i 

0 

,i 
l. 
24 
li 
i 
i 
i 

.(L.) Be 

rns 

e 

1 

1 

lo 

614 
61 
63 
57 
854 

-ti. 

4 

-

1 

-
5 

4 
i 
3 

-

Tih. 
0 

ii 

-
1 4 * 
174 
17 
16 

-

i i 

24 
194 
274 
244 

-47 

0 
0 
0 

-
4 

-
1 
0 

5i 
5 

-i * 

144 
3 
7 
94 

"3* 
ds.) Richter 

+ 
Almindelig star. uarex Goodenoughii. Gav. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

i 
0 

o* 

n 

54 
54 

30 
SØ 

14* 
Kugiestar. Carex p 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
-tt» [ 

5f 
4* 

SØ 
sø 

59 

i* 
Llulifera. L 

* 
_ 

0 
0 
1 
2 

_ i 

4 

5 
1 

1 
1 
3* 

3 
54 
14 

2 

i 
0 
_ 
o 

i ! 

-

0 

_ 

12 

0 

i 

1 
-
-

il! 
_ 
2* 
li 

l!i 

_ 

13 

9 
164 
26 
2o4 
6 
4* 

0 

14 
4 

0 

14 

1 
4 

5 
2 
24 
1 
0 

94 
2t 

254 
94 
6 

lo*. 

i 
0 

0 
0 

44 

2 

15 

94 
33 

4 
4 

-
214 
loi 
2 
lo 
64 
-
0 

154 
13 
154 

-

1 

i 

3 
9 
3 
94 

12 

16 

?! 
18 
174 
-744 

-0 

0 

. 

1 
0 
1 
1 

i 

1 

0 
•• 

17 18 

17 
19 
38* 
244 

~ 55 

i 
-

H 2 
_ 

_ 
2t 
li 

0 

_ 
11 
9 
94 
7 
7 

0 
0 

0 
1 

1 
li 
0 

1 

19 

_ 
0 
3 
i 
0 

_ 
24 

" i 
9 
li 
24 
1* 

1 

0 

(forisættes). 



Tabel I (fortsat). 

Plan
teart 
& års
tal. 

Floraprøveflade nr. 

1 2 1 3 
Frvtle. Luzula so. 
19a 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

4 6 7 8 

Rørftræs. Baldinjjera arundinacea. ( L 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

sø 
sø 

-lo 
Tue-koglea^s. Sclrpus caespitosus. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

1949 

5 
5 
lo 
lo 

-
Børstebladet 3 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

W49 
Kæruld. Er 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

-lo 

35 
30 
30 
30 

-

40 
30 
30 
SØ 

-

0 

5 
5 

- 5 
v. Juncus sovarrosus 

.ophorum 
45 
BO 
SØ 
sø 

-
Vedplanter lait 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

316 
350 
260 
500 

220 

19o 
195 
155 
165 

loo 
urter lait 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
194 9 

Græsag 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

.}349 

lo 
0 

-5 

115 
140 
30 
sø 

5 

sø 
30 

-10 

sp. 

160 
17o 
sø 
30 

2o 

sø 
sø 

-
tige planter ial 
44 
5o 
2o 
45 

il 

5 
lo 
2o 
4o 

45 

155 
170 
sø 
sø 

160 

85 
12o 
sø 
sø 

175 
Blomsterplanter lait 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

360 
41o 
280 
345 

270 
Rensdyrlav 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

loo 
85 
7o 
75 

9o 

195 
2o5 
175 
2o5 

145 

270 
310 
sø 
30 

175 

245 
29o 
sø 
sø 

195 
Cladina spj 

loolloo 
loo 7o 
951 sø 
95 1 sø 

9o 1 

loo 
loo 
SØ 
sø 

155 
2o5 
17o 
185 

2oo 

55 
3o 
5o 
75 

-55 
145 
165 
16 0 
185 

16o 

355 
4oo 
380 
445 

415 
• 60 
60 
60 
65 

45 

22o 
280 
210 
210 

165 

15 
55 
60 
105 

-4o 
85 

16o 
135 
125 

9? 

320 
495 
4o5 
44o 

3oo 

5o 
2o 
2o 
65 

lo 

235 
235 
2oo 
2o5 
2o5 
16o 

25 
lo 
15 
65 
30 
50 

30 
5o 
75 
60 
5o 
60 

290 
295 
29o 
33o 
280 
270 

4o 
3o 
15 
5 
5 

9 

) IX 

L. 
0 
0 
5 

5 
5 
1. 

200 
2o5 
155 
170 
145 
135 

115 
70 
95 

130 
65 
60 

135 
160 
160 
120 
110 
125 

450 
435 
410 
4 2o 
320 
320 

45 
60 
30 
5 
5 
1? 

lo 

mor 

25 
35 
2o 
15 
5 

-

65 
60 
65 
9o 
85 

-
3o 
15 
4o 
75 
45 

-
195 
230 
195 
2o5 
135 

-
290 
3o5 
3oo 
37o 
265 

-
25 
45 
25 
15 

L -

11 

5 

-5 

130 
155 
130 
125 

-loo 
50 
7o 
4o 
95 

-95 
135 
lo5 
llo 
150 

140 

315 
330 
28o 
37o 

-335 
55 
5o 
30 
3o 

-3? 

12 

15 
2o 
3o 
3o 

-
-
0 

-
-

150 
18o 
loo 
115 

-
-

50 
80 

125 
180 

-
— 

2oo 
260 
225 
295 

-
-
loo 
loo 
loo 
9o 

-
-

13 

5 

17o 
17o 
16o 
155 
155 
llo 

60 
9o 
95 

loo 
80 
80 

23o 
260 
255 
255 
235 
190 

60 
50 
5o 
25 
3o 
5 

14 

135 
155 
12o 
17o 
185 
150 

3o 
15 
15 
5 
15 
_2L 
105 
80 
75 
130 
14o 
3o 

270 
25o 
210 
305 
340 
215 

35 
35 
75 
40 
35 
20 

15 

lo 

2o 

160 
I05 
14o 
180 
17o 
65 

65 
385 
19o 
17o 
22o 
12o 

16 0 
25o 
165 
235 
285 
175 

385 
74o 
495 
585 
675 
36o 

lo 

45 
5 

16 

175 
195 
195 
165 

-13o 
2o 
lo 
5 
25 

15 

85 
80 
75 

loo 

-9S 
28o 
285 
275 
29o 

-240 
5o 
65 
80 
80 

-75 

17 

5 
0 
15 
lo 

-

200 
240 
105 
185 

-130 

loo 
95 

12o 
120 

-95 
300 
335 
225 
3o5 

-225 
loo 
loo 
85 
9o 

-9o 

18 

_ 
0 

160 

-135 
12o 
135 
160 
12o 

-15o 
165 
17o 
lo 
160 

-12o 
14o 
12o 
75 

.12a. 

-4o5 
425 
425 
245 
400 

35 
55 
3o 

? 

19 

_ 
lo 

lo 

5 

-llo 
12o 
loo 
15o 
200 

-30 
115 
3o 
5o 
Pft 

-140 
235 
130 
200 
22o 

95 
loo 
9o 
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Tabel II (forisat). 

Plan

teart 
& års
tal. 

Floraprøveflade nr. 

1 2 3 4 

Frytle. Xuzula sp. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

6 7 

Raruræs. Baldinsera arundinace 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

1245 

30 
sø 

-6 

8 9 lo 

U ( L - ) Dumor 

Tufi-koETleaks. Strirpus caesoitosus. L. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
!24S 

* 
0 
2 
4 

-

12 
9* 
sø 
sø 

-

't sø 
sø 

-

0 

4 
li 
-

Børstebladet siv. Juncus a 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1J49 

-4 
Kæruld. Eriophorum sp. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

,1942. 

5 
44 
sø 
sø 

— 
Vedplanter lait. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

1?4? 
Urter 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

93 
934 
89 
92 

,7}i 

6o£ 
55 
54 
64 

554 
lali. 

1 
0 

— 
4 

634 
77 
sø 
sø 

0 

SØ 
SØ 

— 1 

7o 
844 
sø 
sø 

7 

Græsagtige planter iaX 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

2 
f 
i 1 

-2 

4 
0 

3 
8 

11* 

2oi 
19} 
SØ 
sø 

46+ 
Blomsterplanter ia 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 

1543 

94 
95 
894 
93 

74 
Kensdyrlav 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

29 
14 
11 
15 

61 
55 
57 
72 

61, 

84 
96* 
sø 
sø 

47* 

15 
lo 
SØ 
sø 

75 

56 
54 
54 
67 

87 

2 
1 
1 
1* 
-2T 
'26+ 
39i 
38 
27 

32 
Lt. 
85 |844 
94* 
sø 
sø 

1 
juarrosus 

75 
69 
54* 
7li 
71 

1 
2 
24 
H 

"4* 

12 
29 
41 
23 

21* 

88 
94*loo 
93 
954 

82 121* 
. Cladina S D 
81 
64 
46* 
2 8i 

21* 

31 |3o 

94 
sø 
sø 

17 
sø 
sø 

D. 

17* 
13 
13* 
9* 

7 

98 
97 

97 

11+ 
4 
2 
6 

1 

Lo24 
88 
85 
87* 
85* 
78 

1 
1 
0 
2 

4 2 

2* 
i 
li 
7 

11* 
18f 

L06 
89* 
86* 
96* 
97* 

98f 

5 
1 
2 
2 
1 

0 
0 

* 
Xt 

, i,. 

594 
54 
5o 
57* 
49 
44* 

5 
4 
4* 
4* 
2* 
2* 

334 
36 
44 
364 
48 
59 

98 
94 
98* 
98* 
99* 
L06 

16* 
9i 
3? 
7* 

l | 

94 
74 
9 
4 

4 

7 
124 
34 
13 
9 
-
14 
0 
1 
3 
2 
-
9o4 
89 
934 
82 
89 

99 
Lol* 
98 
98 
.00 

4 
8 

lf 

11 

1 
0 

-0 

644 
62 
53 
524 

-48 
2 
3 
2 
4 

— 
9f 

41 
224 
40 
37 

— 
52 

-07* 
874 
95 
934 
-
L0?4 

15 
104 
5 
24 

5 

12 

34 
2 
8 
8 

-
-
0 

494 
61 
194 
324 
-
-

6 
4 
37 
374 

-
554 
65 
564 
7o 
-
-
634 
534 
5o| 
3o{ 

13 

73 
8o4 
58 
754 
91 
76 

9 
164 
26 
2o-j 

li 
5 

82 
97 
84 
96 
984 
81 

15 
54 

114 
3i 

14 

854 
954 
54 
8o4 
854 
72 

2 

l| 

J+ 
154 
44 
28 
13 
lo4 
lof 

Lo3 
Loo* 
834 
94 
96* 
84 

9 
8 
194 
34 

4 

15 

0 

0 

65 
39 
73 
59 
624 
-
54 

14 
6 
8 
7 

34 
52* 
214 
33 
35 

L044 
L05* 
Loo* 
Loo 
L044 

_ 
4 

16 

844 
82{ 
50 
594 
62* 

1 
0 
0 
0 

_ 
0 

u4 
19 
184 
_ 
354 

97 
9o 
69 
78 

98 

244 
28 
26 
21 

184 

17 

4 
44 
1 

-

57 
66 
21 
5o 

-474 

174 
19 
444 
28 

_ 
55 

744 
85 
654 
78 

Lo2* 

54 
414 
40 
23 

2of 

18 

-
0 

-
80 
73 
82* 
924 
86 

. 
5 
74 
6 

4 
134 
13 
11 

7 
8 

984 
934 
994 
Loo 
??4 

4 
6 
4 

i 

19 

-4 

0 

4 

_ 
384 
83 
964 
Lol 
82+ 

_ 

4 2 
24 
2 

_ 44 
974 
984 
L034 
844 

37 

364 

Gnsn. 

10 12 
18 19 

k 
+ 

18,7 
21,2 
27,0 
23.0 

32.3 



[ 

Tabel III. Optælling af træer og buske i de enkelte felter. 

Relevé des arbres et des buissons dans les secteurs parliculiers. 

Træart 
årstal 

Enebær 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Høn 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Birk spr. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Birk grp. 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Eg 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Bøg sma 
1921 
1926 
1931 
1957 
1942 
194? 

Skovfyr 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Bjergfyr 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Uraner 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Træer lait 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

1 

2o 
3 
2 
!•? 

4 
56 
47 
44 
42 

14o 
153 
119 
14 ö 
128 
8o 

lo 
lf 

lo 
33 
53 
57 
93 
92 

9 
13 
11 
14 
28 

15o 
199 
262 
258 
291 
275 

2 

2 
3 
4 
4 
5 
4 

4 
6 
12 
8 
11 
4 

6 
6 
2o 
41 
47 
2o 

lo8 

2 
8 

15 
16 
2o 
28 

1 

14 
23 
51 
69 
83 

165 

3 

15 
21 
29 
19 
26 
31 

40 
82 
95 
95 
71 
92 

1 

2 

1 

1 
4 
6 
9 

15 

1 

2 
2 

55 
lo4 
129 
121 
lo8 
143 

4 

3 
6 
6 
5 
4 
16 

14 
42 
47 
142 
139 
125 

lo 
4o 
83 
193 

1 
1 
1 
2 
4 

17 
49 
64 

188 
228 
338 

5 

3 
3 
3 
5 
5 

1 
11 
51 
6 

!? 
11 
16 
27 
53 
5o 
6o 

7 
lo2 
69 
197 
255 
199 

4 
35 
7 
7 
1 

3 
7 
9 
17 
38 
66 

26 
72 
165 
247 
240 
194 

176 
288 
322 
479 
4o3 
227 

223 
493 
642 
Lo54 
Loo4 
767 

6 

2 
1 
2 
4 
3 

3 
5 
5 
4 
1 

3 
18 
3o 
29 
22 
22 

38 
44 
42 
40 
45 
44 

1 

1 
4 
2 
1 
2 
1 

17 
41 
66 
72 
114 
167 

8 
5o 

114 
115 
123 
92 

67 
162 
26o 
265 
314 
33o 

7 

1 
1 
2 
2 

4 
2 
1 

4 
7 
15 
16 
16 
28 

1 
1 

1 

4 
13 
25 
41 
56 
97 

3 
9 
9 
8 
17 

8 
24 
55 
69 
83 

145 

"elt 

8 

4 
4 
5 
4 
6 

7 
4 
9 

11 
4 
7 
8 

1 
2 
3 
4 

5o 
179 

1 
6 

12 
17 
38 
72 

1 
1 
6 
7 
3 

11 

lo 
2o 
35 
34 
lo7 
281 

nr. 

9 

1 
,1 
1 
1 
1 
1 

3 
5 

13 
13 
15 
11 

2 
4 
7 
5 
8 
1 

45 

1 
3 

18 
35 

lo2 
64 

1 
1 
2 
2 
5 

7 
14 
4o 
56 

128 
127 

lo 

1 
1 
2 
1 
4, 

2 
2 
1 
2 
1 

4 
58 
111 
loo 
220 

7 
61 
114 
103 
225 

11 

1 

2 

1 
2 

118 
121 
152 
238 
228 
164 

57o 
544 
5o8 
7oo 
2oo 

2 
5 
6 
4 
4 
15 

24 
1 
61 
91 

llo 
45 

7 
24 

2 
3 
4 
4 
2 
5 

147 
7oo 
77o 
847 

lo51 
455 

12 

11 
13 
12 
14 
14 
13 

1 
2 
6 
2 
4 

8 
35 
89 
86 
92 

156 

1 

1 
6 

7 

2 
3 
6 
10 
9 
7 
1 
15 
51 
59 
59 
67 

38 
76 
97 
81 
99 

22 
lo6 
236 
273 
263 
353 

13 

2 
2 
2 
2 

17 
27 
38 
57 
47 
19o 

3 
3 
1 
5 
2 

5 
14 
16 
21 
61 
7o 

6 
25 
5o 
56 
88 
T? 

28 
71 
lo9 
137 
203 
337 

14 

1 
1 
1 

1 

7 
8 

22 
11 
16 
39 

3 
15 
19 
32 
35 
89 

1 
11 
13 
17 
14 
15 

12 
35 
55 
6o 
65 
144 

15 

1 

1 

1 
1 
1 

2 
6 
8 
9 
44 
53 

50 
176 

1 

5 
7 
IS 
17 
3o 
51 

1 

8 
14 
28 
27 

125 
281 

16 

3 
3 
3 
2 
2 
2 

2 
5 
2 
7 
16 

Lloo 

5 
14 
21 
25 
6o 
142 

? 
8 
19 
29 
29 
69 

1263 

17 

1 
1 
5 

12 
149 
465 
5oo 
806 

2 

2 

12 
152 
466 
5ol 
813 

(fortsætles). 



Tabel III. Optælling af træer og buske i de enkelte felter. 

Relevé des arbres et des buissons dans les secteurs particiiliers. 

18 

1 

1 
2 
lo 
1 
1 
2 

2 
4 
17 
53 
19 
23 

6 
lo 

2 
1 

8 

8 
32 
15 
14 

1 

1 

12 
12 
45 
87 
37 
41 

19 

1 
1 

1 
1 
3 
1 
1 
1 

28 
34 

131 
134 
184 
145 

2 

1 

31 
3 
18 
32 
29 
98 

1 
1 
lo 
26 

1 
1 
1 

2 

6o 
39 

154 
169 
225 
274 

20 

2 
4 
6 
6 
4 
4 

4 
3 

1 

3 
7 
18 
2o 
22 
37 

8 
4 
9 
7 
7 
7 

1 
5 
6 

17 
21 
28 

1 
1 
6 
6 
5 
6 

15 
21 
49 
59 
59 
83 

21 

1 
1 
2 
2 

1 
1 
1 

1 
18 
3o 
33 
28 
45 

2 
1 

8 
21 
21 
37 
?2 

3 
11 
11 
S 
T 
i 
29 
64 
67 
78 
lo7 

22 

1 
2 
1 
1 
1 
1 

1 

6 
11 
21 
29 
33 
15 

373 

1 
1 

2 
2 

lo 
12 
41 
39 

1 
3 
4 
2 
3 

lo 
17 
36 
46 
77 
431 

23 

3 
3 
4 
17 
2o 

46 

1 
2 
21 
92 
98 

184 

1 
1 
1 
2 
3 

1 
6 
25 
97 

117 
253 

Felt 

24 

1 
1 
1 
1 
1 

1 

2 
2 
3 
1 
9 
52 

59 

2 
7 
23 
77 
5o 
6o 

1 
1 
1 

5 
11 
28 
8o 
6o 
172 

26 

1 

1 
1 
1 
1 

6 
12 
13 
3 
5 

15 
17 
145 
116 
124 
182 

2 
3 

1 
9 

2 

2 
2 

1 
1 
1 
4 
11 

1 
5 
5 
5 
4 
6 

19 
31 

164 
136 
139 
216 

nr. 

27 

3 
3 
7 
4 
4 
4 

14 
lo 
38 
39 
7o 
87 

120 
loo 

22 
4 
4 
1 
4 
7 

1 
1 
8 
lo 
22 
77 
2 
1 
4 
1 
2 
J-7 

42 
19 
61 
55 

222 
292 

28 

1 
2 
4 
4 
3 
5 

4 
4 
11 
7 
7 
7 

32 
40 
62 
72 
84 
51 

1 

19 
12 
2o 
19 
39 
55 

8 
25 
34 

lo9 
281 

6 
9 

15 
13 
2o 
a? 
62 
75 

137 
149 
262 
523 

29 

2 
4 
5 
5 
6 
5 

1 
5 

14 
18 
22 
22 

2 
6 
5 
3 
26 
59 

3 
5 

39 
132 
224 
637 

1 
5 

12 
12 
13 
16 

9 
25 
75 
17o 
291 
739 

30 

2 
2 
1 
1 

1 
1 
1 
3 
1 
3 

1 

4 
22 

155 
285 
375 

1 
2 
1 
2 

1 
5 

26 
162 
288 
382 

31 

7 
11 
23 
24 
16 
22 

1 
1 
2 
3 

2 
2 
8 

81 
116 
15,2 

2 
2 
1 
1 
1 
2 

1 
2 
8 
13 
45 
lo3 

1 
1 
1 
1 

12 
17 
42 

121 
181 
283 

32 

2 
1 
1 
1 

1 

2 
1 

3 
1 
4 

17 

5 

3 
4 
1 
1 
3 
1 

3 
9 
29 
73 
196 
395 

2 

7 
13 
34 
96 

2ol 
4o8 

33 

2 
2 

1 
6 
7 
6 
42 

3 

2 
2 
1 
1 

25 
47 
196 
137 

3 
35 
57 

2o3 
182 

lait 

49 
72 
94 
83 
94 

111 

85 
178 
296 
386 
291 
323 

Træart 
årstal 

Enebær 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Køn 

1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Birk spr 
283 
4o9 
962 

1132 
1249 
1634 

1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Birk grp 
178 
767 
7o5 
688 
1093 
251o 

11 
118 
98 
3oo 
394 
4o8 

4 
35 
a 
7 
1 

127 
57 

151 
217 
293 
37o 

94 
312 
93 9 

1947 
2945 
4797 

2o5 
458 
673 
857 
800 
674 

1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Eg 
1921 1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Bøg små 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

**%& 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 iiexm 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
uraner 
1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Træer laltl 
lo32 
2375 
3953 
5618 
7166 
Lo828 

1921 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

(fortsættes). 
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Tabel III (fortsat). 

Træart 
årstal. 

Tørstetræ 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Tjørn 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Roser 
1926 
1931 
1937 
1942 
1^49 
Gräpil 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Buske ialt 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Træer + 
Buske. 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

1 

1 

1 

1 
20 
55 
65 
85 

1 
2o 

4 

1 
58 
33 
35 
45 

2 
8o 

108 
lol 
134 

2ol 
342 
366 
392 
4o9 

2 

1 

1 
2 
1 
2 

21 
8o 
8o 
8o 

22 
82 
81 
83 

23 
73 

151 
164 
248 

3 

3 
1 
1 
4 

1 

3 
1 
2 
4 

lo4 
132 
122 
llo 
147 

4 

8 
16 
25 
52 
92 

1 
1 
6 
3 

9 
17 
31 
55 
92 

58 
81 
219 
283 
43o 

5 

9 

23 
62 
147 
147 
148 

4 
1 
3 
5 

15 

3 

3o 
63 
159 
152 
163 

523 
7o5 
1213 
L156 
93o 

6 

1 
1 
1 
1 
2 

1 

1 
2 
1 
1 
2 

163 
262 
266 
315 
332 

Felt nx. 

7 

1 

1 

1 

1 

24 
56 
69 
83 

146 

8 

1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
13 

434 
2oo 

2 
2 
14 
435 
2 ol 

22 
37 
48 
54 2 
482 

9 

1 
1 

2 

1 
1 
1 

1 
lo 

25 
53 
148 

2 
12 
27 
53 
15o 

16 
52 
83 
181 
277 

lo 

1 
1 
1 

lo 

3oo 

1 
1 
1 

31o 

8 
62 
115 
103 
535 

11 

1 
8 
18 
19 
34 

1 
1 
1 

2 
8 
lo 
3 
4 

3 
17 
29 
23 
38 

703 
787 
876 
Lo74 
493 

12 

9 
9 
9 

lo 
12 

9 
9 
9 

lo 
12 

115 
245 
282 
273 
365 

13 

2 

2 

71 
lo9 
137 
2o5 
337 

14 

2 
8 

2 
8 

35 
55 
6o 
67 
152 

15 

245 
353 

16 

468 
64o 

359^107 

2451 468 
353 64o 
359^107 

14 
28 
272 
478 
640 

19 
29 
497 
7o9 
537o 

17 

12 
152 
466 
5ol 
813 

Træar t 
Årstal 
Felt nr. 
Enebær 
Røn 
Birk, spr. 
Birk, grp. 
Eg 
Bøg, små 
Skovfyr 
Bjergfyr 
Graner 
Træer ialt 
Tørstetræ 
Tjørn 
Roser 
Gråpil 
Buske 
Træer Buske 

Essence d'arbre 
année 
secteur nr. 
Genévrier 
Sorbier 
Bouleau épars 
Bouleau par groupes 
Chéne 
Hétre, petit 
Pin sylvestre 
Pin de montagne 
Epiceas 
arbres totals 
Boiirdaine commune 
Épine 
Églantier 
Saule cendré 
Buissons totals 
arbres + buissons. 
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1 8 

2 
5 
5 
5 
S 

2 
2 
i 

2 
7 
7 

l o 

!> 

14 
52 
94 
47 
46 

1 9 

2 
2 
3 

2 
2 
3 

39 
1 5 4 
1 7 1 
2 2 7 
2 7 7 

2 o 

2 
2 
2 

4 

2 
2 
2 
4 

2 1 
b l 
6 1 
63 
8 7 

2 1 

2 t 
t>< 
b l 
7 ! 

l o 7 

2 2 

r i 
3b 
4 b 
Vi 

4 3 1 

23 

17 
22 
26 

n 22 
2b 

b 
2 5 

114 
1 3 ' 
2 7 9 

F e l t n r . 

24 

6 

b 

1 1 
2E 
8o 
bo 

1 7 8 

2 b 

5 
1 1 
12 
1 5 
ifc 

2 

2 
i 
4 

3o 
3o 

7 
16 
16 
4 5 
4 8 

J t 

lao 
1 5 2 
182 
264 

27 

2 

1 
1 

i 
1 

IS 
b l 
5£ 

2 2 3 
2 9 2 

2 8 

2 

1 
1 

1 

1 
3 
7 
8 
6 

1 
5 
7 
S 
8 

7 b 
1 4 2 
1 % 
27 J 
5 3 1 

2 9 

2 5 
7 5 

1 7 n 
29J 
7 3 9 

30 

5 
2b 

1 6 ? 
28£ 
382 

3 1 

1 
1 
1 
7 

* 5 
8 
7 

1 2 

1 

1 

1 

2 

4 
b 

l o 
1 

35 

2 1 
4£ 

1 3 1 
1 9 0 
3 1 8 

32 

1 3 
34 
9b 

2 o ] 
4 o 8 

3 3 

3 
3 5 
57 

2 o 3 
1 8 2 

i a l t 
Træart 
å r s t a l 

Tør s t e t ræ 
9 

25 
38 
56 

117 

47 
1 2 6 
2 6 3 
271 
324 

6 
15 
24 

8 
?4 
1 1 
99 

9 1 4 
1673 
3324 

1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Tjørn 
1926 
1931 
1937 
1942 
1949 
Hoser 
1926 
1931 
1937 
1942 
1 ? 4 < ? Grapi l 
1926 
1931 
1937 
1945 
1949 

Buske l a i t 
7 3 

2 6 5 
1239 
2oo8 
3799 

2448 
4218 
6857 
9174 

14627 

1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Træer 
+ Buske 

1926 
1931 
1937 
1942 
1949 

Tabel IV. Optælling af træer og buske i højdeklasser i 1949. 
Relevé des arbres et des biiissons en classement par hauteur en 1949. 

Træart 

Enebær 
Røn 
Birk 

ES 
Bøg 
Skovfyr 

Bjergfyr 
Hvidgran 
Rødgran 

Tørs t e t ræ 
Tjørn 
Roser 
Gråp i l 

Sum 

Højde in 

0 - 0 , 5 

13 
50 

990 
214 

i 
54 

1533 
95 
12 

49 
34 
12 

867 

3924 

0,5-1 
50 
46 

1302 

103 

93 

1467 
145 

11 

5? 106 
10 

1934 

5317 

1-2 

42 
78 

1061 

62 

117 

1401 
128 

12 
18 

120 
12 

436 

3487 

2 - 4 

6 
113 
459 

23 

87 

391 
144 

9 

56 

80 

1368 

4 - 6 

36 
307 

6 

19 

5 
82 

3 

8 

7 

4 7 3 

> 6 

25 

33 

58 

l a i t 
111 
323 

4144 

408 
1 

370 

4797 
627 

47 

117 
324 

34 
3324 

14627 

Træart 

Jun ioerus communis L. 
Sorbus aucupår ia L. 
Be t u l a 

O.uercus robur L. 
ITagus s i l v a t i c a L. 
Pinus s i l v é s t r i s 1 . 

Pinus montåna M i l l . 
P icea canadensis Koehne. 
P icea ab ies K a r s t . 

Frangula a lnus M i l l . 
Crataegus 
Rosa 
S a l i x c i n é r i a L. 

Sum 
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